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I. Zdkladné udaje o Skupine

MATERSKA SPOLOCNOST

Obchodné meno: MINERFIN, a.s.

Sidlo: Namestie Cudovita Stara 2, 811 02 Bratislava, Slovenska republika
Identifikaéné ¢islo: 31401333

Danov¢ identifikacné ¢islo: 2020326319

Datum zaloZenia: 23. 8. 1995

Datum zéapisu do OR : 31. 8. 1995

Spolo¢nost’ je zapisana v Obchodnom registri Okresného stidu Bratislava 1. v oddiele Sa,

vlozka ¢islo 907/B.
Statutdrne a dozorné orgdany spolocnosti (stav k 31. 12. 2018):

PREDSTAVENSTVO

Svetlana Téthova - predseda
Ing. Peter Plany - cClen
Hana Tumova - clen

Ing. Jozef Blasko - clen

DOZORNA RADA

Emilia Tanczosova - predseda
Alena Strempekova - Clen

Hana Bobrovska - ¢len
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DCERSKE SPOLOCNOSTI

Obchodné meno: Zaporozsky Zelezorudny kombinat (ZZRK)

Sidlo: Malaja Belozjorka-4, Vasiljevsky rajon, 716 74 Zaporozska oblast’, Ukrajina
Identifikacné ¢islo: 00191218

Podiel na zakladnom imani: 51,17 %

Hlasovacie prava: 51,17 %

Obchodné meno: EX IM TRANS

Sidlo: ul. Geroev Krut 15, 49 005 Dnipro, Ukrajina
Identifikaéné Cislo: 25524477

Podiel na zakladnom imani: 72,86 %

Hlasovacie prava: 72,86 %

Obchodné meno: MINERFIN-TRANS

Sidlo: ul. Starokyjevska 10-G, Blok C, 041 16 Kyjev, Ukrajina
Identifika¢né ¢islo: 38218128

Podiel na zakladnom imani: 84,84 %

Hlasovacie prava: 84,84 %

Obchodné meno: Barrandov Lands a.s.

Sidlo: Kfizeneckého nam. 322/5, 152 00 Praha 5, Ceska republika
Identifika¢né Cislo: 27225674

Podiel na zakladnom imani: 100 %

Hlasovacie prava: 100 %
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PRIDRUZENA SPOLOCNOST

Obchodné meno: FINITRADING, a.s.

Sidlo: ndam. Svobody 526, Lyzbice, 739 61 Ttinec, Ceska republika
Identifika¢né Cislo: 61974692

Podiel na zakladnom imani: 48,57 %

Hlasovacie prava: 48,57 %

° Hlavnym predmetom ¢innosti  spolo¢nosti  MINERFIN, a.s. (,,Spolo¢nost™)
a jej dcérskych spolo¢nosti (,,Skupina“) je podzemna tazba Zeleznej rudy, predaj
zeleznych rid a rad farebnych kovov, prepravné a expedi¢né sluzby, realitna ¢innost’,

sprava a udrzba nehnutel'nosti.

o Priemerny prepocitany pocet zamestnancov Skupiny k 31. decembru 2018 bol 4 822

zamestnancov, z toho pocet vedacich zamestnancov bol 21.

° Spolo¢nost’ nema organizacnu zlozku v zahranici.

° Udaje v tejto konsolidovanej vyroénej sprave su vykazané v tisicoch eur.
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Il.  Profil Skupiny

Spolo¢nost MINERFIN, a.s. vznikla 31. 8. 1995. V zaciatkoch sa zaoberala exportom
ferozliatin a ziaruvzdornych materidlov zo Slovenska na trhy susednych krajin (Ceska
republika, Ukrajina) a importom ocelovych plechov. Neskor to bolo uhlie, Zelezna ruda
a ziaruvzdorné materidly. Do roku 1998 predstavovalo uhlie z hladiska obratu
najvyznamnejsiu polozku. V d’alSich rokoch sa hlavnou komoditou stava zeleznd ruda.
Ta ako strategicka surovina pre metalurgicky priemysel, bola exportovana z Ukrajiny tak
na slovensky trh, ako aj na trhy susediacich krajin Cesko, Pol'sko, Mad’arsko, Raktsko
a Staty byvalej Juhoslavie.

Vysledkom obchodnych aktivit na Ukrajine bolo zaloZenie ,,Spolo¢ného podniku
Zaporozsky zelezorudny kombinat® s Fondom narodného majetku Ukrajiny v roku 1996.
Ide 0 podnik zamerany na t'azbu Zeleznej rudy. Spolo¢nost’ pri zaloZeni nadobudla 36 %
akcii. V nasledujucich rokoch bola majetkova ucast’ postupne navySovand az na stcasnych

51,17 %.

Zaporozsky Zelezorudny kombinat (,ZZRK*“) vznikol v rokoch 1959-1960 v oblasti
Juzno-Belozerského loZiska bohatych Zeleznych rad. V roku 1969 bolo prvykrat vytazenych
1 milién ton zeleznej rudy. V sucasnosti rocnéd tazba predstavuje priblizne 4,5 miliona ton
vysokokvalitnej zeleznej rudy, ktora sa obsahom Zeleza zarad’uje medzi najkvalitnejSie

Z krajin byvalého ZSSR.

V priebehu roku 2006 spolocnost MINERFIN, a.s. vstupila do prepravnej spolo¢nosti
EX IM TRANS na Ukrajine ako majoritny akcionar. Formou navysenia zakladného imania

ju kapitalovo posilnila a v sucasnosti jej podiel predstavuje 72,86 %.
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EX IM TRANS je vyznamnym ukrajinskym poskytovatelom prepravnych a Spedi¢nych
sluzieb uz od roku 1996. Okrem prepravy po tzv. Pridneprovskej zeleznici poskytuje
prepravu Vv ramci krajin byvalého ZSSR, preklad tovarov v Ukrajinskych pristavoch,

chartering rie¢nych a ndmornych lodi.

V polovici roku 2012 MINERFIN, a.s. ziskala 75,01 % podiel v ukrajinskej prepravnej
spolocnosti, ktori sme premenovali na MINERFIN-TRANS a nasledne navysili zakladné
imanie. V roku 2015 sa navySenim zakladného imania zvysil podiel na 84,84 %. Spolo¢nost’
je zamerana hlavne na prepravu Zeleznej rudy zo ZZRK, ale aj na $pediéné sluzby pre tretie

strany.

EX IM TRANS a MINERFIN-TRANS v sucasnosti vlastnia cca 1500 privatnych

nakladnych zelezni¢nych vagénov.

Koncom roka 2012 MINERFIN, a.s. odkupila 100 % akcii Barrandov Lands a.s. Spolo¢nost’
Barrandov Lands a.s. bola zaloZena 4. 3. 2005 a jej hlavnym predmetom c¢innosti je sprava

a udrzba nehnutelnosti, realitna ¢innost’ a sprostredkovanie obchodu a sluzieb.

V sucasnosti sa Skupina zaobera podzemnou tazbou Zeleznej rudy, dovozom roéznych typov
vstupnych surovin pre vyznamné metalurgické spolocnosti, obchodovanim s hutnym
materidlom, prepravnymi a Spediénymi sluzbami, realitnou cinnostou, spravou

a udrzbou nehnutelnosti.
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I1l. Vybrané ukazovatele éinnosti Skupiny

Rok

Vybrané ukazovatele konsolidovanej sivahy Izo;glzl
2018 2017
Dlhodobé aktiva 1117431 176 864 940 567
Obezné aktiva 137 301 141 046 -3 745
Aktiva 1254732 317910 936 822
Vlastné imanie 1076 896 166 031 910 865
Podiely minoritnych akcionarov 74518 83618 -9 100
Dlhodobé zavizky 28 918 23124 5794
Kratkodobé zavizky 74 400 45137 29 263
Vlastné imanie a zavizky 1254732 317 910 936 822
Vybrané ukazovatele konsolidovaného vykazu ziskov a strat Rok 3053 iZl
2018 2017 )
Prevadzkové vynosy 311 566 293018 18 548
Prevadzkové naklady 269 643 211 399 58 244
PrevadzKkovy zisk 41923 81619 -39 696
Finan¢né vynosy 2 446 92 521 -90 075
Finan¢né naklady 3575 6 848 -3273
Podiel na zisku pridruZenej spolo¢nosti 993 198 - 993 198
Zisk pred zdanenim 1033 992 167 292 866 700
Zisk za uctovné obdobie 1023 485 152 772 870 713
Akcionari materskej spolo¢nosti 1019 467 132 393 887 074
Podiely minoritnych akcionarov 4018 20379 -16 361
Vybrané ukazovatele konsolidovaného vykazu komplexného Rok Rozdiel
vysledku 2018 2017 v tis. €
Zisk za uctovné obdobie 1023 485 152 772 870 713
Ostatny komplexny vysledok za uc¢tovné obdobie 16 784 -35 205 51989
Celkovy komplexny vysledok za li¢tovné obdobie 1040 269 117 567 922 702
Akcionari materskej spolo¢nosti 1023 283 113 882 909 401
Podiely minoritnych akcionarov 16 986 3685 13 301



Sprava dozornej rady
o ¢innosti vyboru pre audit a vysledku revizie
konsolidovanej u¢tovnej zavierky MINERFIN, a.s.
zostavenej k 31. decembru 2018

Dozorna rada v zloZeni: predseda : Emilia Tanczosova
clen : Alena Strempekova
¢len : Hana Bobrovska

zhodnotila 20. decembra 2019 &innosti vyboru pre audit, preskiimala konsolidovanu G¢tovni
zavierku MINERFIN, a.s. ajej dcérskych spoloénosti, zostavenu k31. decembru 2018
a obozndmila sa so spravou auditora.

Dozomna rada sa v rdmei &innosti vyboru pre audit venovala najmé spolupraci s auditorom
a auditorskou spoloénostou Ernst & Young Slovakia, spol. sr.o., sledovala priebeh a
vysledky auditu konsolidovanej U&tovnej zavierky, sledovala proces zostavovania
konsolidovanej G¢tovnej zavierky k 31. decembru 2018 a dodrZiavanie osobitnych predpisov.
Auditor vydal diia 20. decembra 2019 Spravu nezédvislého auditora, v ktorej vyjadril ndzor, Ze
konsolidovand étovna zavierka poskytuje pravdivy a verny obraz konsolidovanej finannej
situacie skupiny k31. decembru 2018, konsolidovaného vysledku jej hospodarenia
a konsolidovanych peflaZnych tokov za rok kondiaci sa kuvedenému datumu podla
Medzinarodnych $tandardov finanéného vykaznictva v zneni prijatom Eurdpskou tmiou.

Konsolidovana uétovna zavierka MINERFIN, a.s. bola zostavena v sulade s Medzinarodnymi
Standardmi pre finan¢né vykaznictvo platnymi v Eurdpskej unii k31. decembru 2018.
Finanéné vykazy zavierky zahffiaju finanéné vykazy materskej spoloénosti MINERFIN, as.,
a - dcérskych spolocnosti Z7RK, EX IM TRANS, MINERFIN-TRANS a Barrandov
Lands, a.s. k 31. decembru 2018. Zavierka bola vykdzana vo vykazoch konsolidovana suvaha
k 31. decembru 2018 a v konsolidovanych vykazoch ziskov a strat, komplexného vysledku,
zmien vo vlastnom imani, pefiaZnych tokov a v poznamkach ku konsolidovanej uétovnej
zavierke za rok konéiaci 31. decembra 2018.

Dozorna rada vykonanim revizie konsolidovanej G¢tovnej zavierky zistila, Ze konsolidovana

u¢tovna zavierka MINERFIN, a.s. verne apravdivo zobrazuje konsolidovani majetkovi
a finanénu situaciu za rok 2018.

V Bratislave, diia 20. decembra 2019

Sraren,

Emilia Tanczosova
predseda dozornej rady

| 52/{71 % @A

Alena Strempekova Hana Bobrovska
¢len dozornej rady ¢tlen dozornej rady



V. Predpokladany vyvoj Skupiny v roku 2019

Rok 2018 bol v odvetvi hutnictva mimoriadne priaznivy, podporeny stabilnym dopytom
aniz§imi cenami vstupov, najmi zeleznych rad. Vyvoj prvého kvartdlu roka 2019
naznacuje moznui zmenu tohto trendu. Zatial ¢o ceny hutnych vyrobkov stagnovali,
V medzirotnom porovnavani sme boli svedkami pomerne prudkého narastu indexu

Platts.

Celkovy charakter roka 2019 bude prave v znameni vyvoja pohybu cien ocele a indexu
surovin. Prudky ndrast indexu Platts a s tym spojenych cien Zeleznej rudy sa odrazil
na medziro¢nom naraste trzieb za 1. kvartal 2019, kde sme v porovnani s 1. kvartdlom
roka 2018 zaznamenali viac ako 50% narast. Pokial’ bude pokracovat’ nerovnomerny
trend vyvoja (stagnacia cien ocele a rast cien surovin), mozeme ocakavat tlak
na znizovanie objemu dodavok surovin najmid v 2. polovici roka. Na druhej strane
vysoké ceny rud znamenajii vysSi prijem alep$i investicny potencial taZobnych

spoloc¢nosti.

Tak ako v minulom roku hospodarsky vysledok Skupiny bude ovplyviiovat’ aj vyska
dopravnych nakladov na Ukrajine. V minulych rokoch bolo navySovanie Zelezni¢nych
sadzieb ukrajinskou Zeleznicou kompenzované aspon Ciasto¢ne devalvaciou domace;j
meny, v roku 2019 vSak ocakdvame posiliiovanie lokalnej meny, o spdsobi vyraznejsi

rast dopravnych nakladov ako v minulych rokoch.

V roku 2019 budeme pokracovat’ v ¢iastocnej diverzifikacii surovin, ktorth sme uspesne
rozbehli v minulom roku. Uzatvorili sme ramcovli zmluvu na dodavky zelezorudného
koncentratu s druhym najvacsim brazilskym producentom CSN. Vzhladom na cenovy
vyvoj a zlepSujicu sa situaciu s logistikou na Ukrajine, ale predpokladdme pokles

objemu dodavok zamorskych riid a zameranie sa na cenovo atraktivnejSie surovinové



alternativy v ramci vychodnej Eurdépy. Rovnako — vzhladom na zlepSenie celkovej

situdcie s dopravou na Dunaji predpokladame SirSie vyuzitie rie¢nej lodnej prepravy.

Aj v roku 2019 planujeme pokracovat’ v dodavkach vysokopecného uhlia a zvySenu
aktivitu budeme tiez venovat’ zlepSeniu pozicie v dodavkach antracitu a ilmenitovej

rudy.

V ramci obchodu s hutnymi vyrobkami a ferozliatinami predpokladdme po miernom
poklese v roku 2018 spdsobenom zavedenim ciel na dovoz vybranych hutnych
materidlov jeho stabilizaciu, pricom budeme pokracovat’ v snahe o rozsirovanie

portfolia zdkaznikov aj dodavatel'ov.

Vroku 2019 planujeme nadalej investovat do projektov charitativnej nadacie
MINERFIN-UKRAIJINE, ktord bola zalozena pod zastitou spolo¢nosti MINERFIN-
TRANS.

Verime, Ze naprieck mnohym vyzvam, ktoré rok 2019 prinasa, sa ndm uvedenymi
aktivitami podari napredovat v snahe o udrzanie priazne a spokojnosti nasich

zékaznikov ako aj akcionarov.
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Priloha ¢. 1



MINERFIN, a.s.

Konsolidovana uctovna zavierka
zostavena v stlade s Medzinarodnymi Standardmi
pre finanéné vykaznictvo platnymi v Eurépskej tnii

k 31. decembru 2018

- f ’/ é/

M

Svetlana Téthova Ing. Pefer Plany
predseda predstavenstva ¢len predstavenstva

Bratislava, 16. decembra 2019
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MINERFIN, a. s.

KONSOLIDOVANA SUVAHA
k 31. decembru 2018

(v tis. EUR)

Pozn. 31. december 31. december

2018 2017

AKTIVA
DLHODOBE AKTIVA
Dlhodoby hmotny majetok 5 15 750 14 732
Majetok uréeny na tazbu 6 166 002 136 505
Investicie do nehnutelnosti 7 8 442 8 620
Dlhodoby nehmotny majetok 1119 1201
Investicie do pridruzenych spolo¢nosti 9 924 549 -
Dlhodobé pohladavky zo splatnej dane 8 11
Odlozena danova pohladavka 23 136 174
Dlhodoby finanény majetok 9 1328 15528
Ostatné dlhodobé aktiva 97 93
Dlhodobé aktiva spolu 1117 431 176 864
KRATKODOBE AKTIVA
Zasoby 10 35694 21964
Pohladavky z obchodného styku a ostatné pohladavky 11 74 895 57 586
Perazné prostriedky a periazné ekvivalenty 12 26712 61 496
Kratkodobé aktiva spolu 137 301 141 046
AKTiVA SPOLU 1254 732 317 910
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY
VLASTNE IMANIE
Zakladné imanie 13 10 458 10 458
Rezervy na precenenie 13 141 930 133 358
Zakonny rezervny fond 13 2092 2092
Ostatné fondy 2730 2 668
Kurzové rozdiely -167 061 -161 263
Vysledok hospodarenia minulych rokov 13 67 280 46 325
Vysledok hospodarenia za u¢tovné obdobie 13 1019 467 132 393
Vlastné imanie spolu 1076 896 166 031
Podiely minoritnych akcionarov 74518 83 618
DLHODOBE ZAVAZKY
Zamestnanecké pozitky 16 20 673 17 456
Rezerva na rekultivaciu 17 5710 3925
Odlozeny dariovy zavazok 23 2535 1743
Dlhodobé zavazky spolu 28 918 23124
KRATKODOBE ZAVAZKY
Urogené Gvery a poZicky 14 6 040 2857
Rezerva na rekultivaciu 17 14 590 9420
Zavazky zo splatnej dane z prijmov 6 151 5834
Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky 15 47 619 27 026
Kratkodobé zavazky spolu 74 400 45137
Zavazky spolu 103 318 68 261
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY SPOLU 1254732 317 910

Poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej u¢tovnej zavierky.




MINERFIN, a.s.

KONSOLIDOVANY VYKAZ ZISKOV A STRAT
za rok kon¢iaci 31. decembra 2018

(v tis. EUR)
Rok Rok
konciaci konciaci
31. decembra 31. decembra
Pozn. 2018 2017

Vynosy 18 310 318 289 043
OSTATNE VYNOSY
Ostatné prevadzkové vynosy 19 1248 3975
Ostatné vynosy spolu 1248 3975
PREVADZKOVE NAKLADY
Naklady na obstarané komodity za i¢elom dalSieho predaja 18 138 442 97 389
Spotreba tazobného materialu 20 061 20 827
Spotreba a sluzby 21 45 312 41 136
Odpisy, amortizacia a znizenie hodnoty 5,6,7 16 162 12 550
Osobné naklady 20 35618 28 808
Ostatné prevadzkové naklady 19 14 048 10 689
Prevadzkové naklady spolu 269 643 211 399
PREVADZKOVY ZISK 41923 81619
Finanéné vynosy 22 2 446 92 521
Finan¢né naklady 22 3575 6 848
Podiel na zisku pridruzenej spolo¢nosti 9 993 198 -
ZISK PRED DANOU Z PRiJMOV 1033992 167 292
DAN Z PRiIJMOV 23 10 507 14 520
CISTY ZISK 1023 485 152 772
Pripadajuci na:

Akcionarov spolo¢nosti 1019 467 132 393

Mensinovy podiel ostatnych vlastnikov dcérskych spolo¢nosti 4018 20 379

Poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej u¢tovnej zavierky



MINERFIN, a.s.

KONSOLIDOVANY VYKAZ KOMPLEXNEHO VYSLEDKU
za rok kon¢iaci 31. decembra 2018

(v tis. EUR)
Rok konciaci Rok konciaci
31. decembra 31. decembra
2018 2017
Cisty zisk 1023 485 152 772
Ostatné sucasti komplexného vysledku
Zmena ocenenia dlhodobého hmotného majetku 20 765 -
Kurzové rozdiely 1505 -28 020
Ostatné -2 132 -8 762
Ostatny komplexny vysledok pred zdanenim 20 138 -36 782
Dan z prijmu z ostatného komplexného vysledku hospodarenia 3354 -1 577
Ostatné sucasti komplexného vysledku znizené o dan 16 784 -35 205
Celkovy komplexny vysledok za rok 1040 269 117 567
Celkovy komplexny vysledok pripadajici na:
Akcionarov spolocnosti 1023 283 113 882
Mensinovy podiel ostatnych vlastnikov dcérskych spolo€nosti 16 986 3685

Poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej u¢tovnej zavierky



MINERFIN, a.s.

KONSOLIDOVANY VYKAZ ZMIEN VO VLASTNOM IMANi
za rok kon¢iaci 31. decembra 2018
(v tis. EUR)

Kurzové Viastné imanie
rozdiely z pripadajice na Viastné
3 ., 3 prepoctu . akcionarov .. . imanie
Zékladné Fondy z _ Zakonn}’/ Ostatné zahraniénych I\_Ierozdeleny Materskej Mens:nove spolu
imanie precenenia rezervny fond  fondy spoloénosti zisk spolocnosti podiely
Zostatok k 1. januaru 2017 10 458 134 541 2092 2668 -146 725 134 358 137 392 80006 217398
Zisk po zdaneni za obdobie - : : : N 132 393 132 393 20379 152772
Ostatné polozky komplexného vysledku hospodarenia za obdobie B -1183 B B -14 835 -2 494 -18 512 -16 693 -35 205
Celkovy komplexny vysledok - -1183 - - -14 835 129 899 113 881 3686 117 567
Dividendy akcionarov Materskej spolo¢nosti . . . . - -85 483 -85 483 - -85 483
Ostatné zmeny vo vlastnom imani } 3 3 3 297 -56 241 -74 167
Zostatok k 31. decembru 2017 10 458 133 358 2092 2 668 -161 263 178 718 166 031 83618 249649
Zostatok k 1. januaru 2018 10 458 133 358 2092 2668 -161 263 178 718 166 031 83618 249 649
Zisk po zdaneni za obdobie B B B B - 1019 467 1019 467 4018 1023485
Ostatné polozky komplexného vysledku hospodarenia za obdobie } 8572 3 3 -5 798 -753 2021 14 763 16 784
Celkovy komplexny vysledok - 8572 - - -5798 1018 714 1021 488 18 781 1 040 269
Dividendy akcionarov Materskej spolo¢nosti B B B B - -110 811 -110 811 - -110811
Dividendy minoritnych akcionarov B B B B - - - -27 663 -27 663
Ostatné zmeny vo vlastnom imani B 3 3 62 - 126 188 -218 -30
Zostatok k 31. decembru 2018 10 458 141 930 2092 2730 167061 1086747 1076896 74518 1151414
Poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej u¢tovnej zavierky 4



MINERFIN, a.s.

KONSOLIDOVANY VYKAZ PENAZNYCH TOKOV
za rok konciaci 31. decembra 2018
(v tis. EUR)

Vysledok hospodarenia z beznej ¢innosti pred zdanenim danou z
prijmov

Nepenazné operacie ovplyviujuce vysledok hospodarenia z beznej
c¢innosti

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku
Vysledok z predaja dlhodobého majetku

Zmena stavu poloziek ¢asového rozlienia nakladov a vynosov

Uroky ugtované do nakladov

Uroky uétované do vynosov

Zmena stavu opravnych poloziek a odpis pohladavok

Zmena stavu ostatnych rezerv

Vynosy z dividend

Kurzové rozdiely

Podiel na zisku v pridruzenej spolo¢nosti

Ostatné polozky nepefiazného charakteru

Vplyv zmien stavu pracovného kapitalu
Zmena stavu pohladavok z prevadzkovej €innosti
Zmena stavu zavazkov z prevadzkovej €innosti
Zmena stavu zasob

Prijaté uroky

Vydavky na zaplatené uroky

Vydavky na dafi z prijmov

Cisté peiazné toky z prevadzkovej éinnosti

Vydavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku
Vydavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku
Prijaté uroky

Primy zo splacania Gverov

Prijmy z prijatych dividend

Prijmy z predaja dlhodobého hmotného majetku

Cisté periazné toky z investiénej éinnosti

Vyplatené dividendy

Vydavky na splacanie uverov

Prijmy z prijatych uverov

Vydavky na zaplatené Uroky

Cisté peiiazné toky z finanénej éinnosti

Cisté zvysenie alebo &isté znizenie pefiaznych prostriedkov

Stav peniaznych prostriedkov a pefiaznych ekvivalentov na zaciatku
uctovného obdobia

Kurzové rozdiely vycislené k penaznym prostriedkom a pernaznym
ekvivalentom ku diiu uétovnej zavierky

Zostatok penaznych prostriedkov a pefiaznych ekvivalentov na konci
uctovného obdobia

Poznamky su neoddelitelnou su€astou konsolidovanej uctovnej zavierky.

31. december

31. december

2018 2017

1033992 167 292
-971 659 -78 536
16 162 16 012
33 -1317
3343 -
2970 2433
-1 169 -1 994
-442 -787
4741 22
-16 -90 526
-1577 -421
-993 198 -
-2 506 -1 958
-34 155 -12 222
-11 971 -9 991
4526 -14
-13 730 3762
1158 1975
-19 -12
-14 119 -7 942
28 178 76 534
-13 553 -21 016
-49 -40
42 41
387 -
113 156
77 286 90 526
538 1988
64 764 71 655
-131 472 -90 596
-6 224 -6 856
9427 1507
-71 -93
-128 340 -96 038
-35 398 52 151
61 496 11 480
614 -2 135
26 712 61 496
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MINERFIN, a.s.

POZNAMKY KU KONSOLIDOVANEJ UCTOVNEJ ZAVIERKE
za rok konciaci 31. decembra 2018
(v tis. EUR)

1. VSeobecné informacie

Materskou spolo¢nostou skupiny je MINERFIN, a.s. (dalej len ,Spolo¢nost* ,Materska spolo¢nost*).
MINERFIN, a.s. (dalej ako ,Spolo¢nost*) je spolo¢nostou zaoberajicou sa dovozom Zeleznej rudy pre
vyznamné metalurgické spolo€nosti. Okrem tejto hlavnej komodity sa Spolo€nost zaobera aj
obchodovanim s inymi tovarmi, hlavne s hutnym materialom ( plechy, zvitky ) a Srotom. Vyznamnu polozku
v obchodnej ¢innosti Spolo¢nosti predstavuje aj vyvoz a reexport banskych strojov od svetovych
producentov.

Spolocnost a jej dcérske spolo¢nosti (dalej ako ,Skupina“) nema organizacné zlozky.

Sidlo Spolo¢nosti a identifikacné &isla:
MINERFIN, a.s.

Namestie L'udovita Stura 2

811 02 Bratislava

Slovenska republika

Identifikaéné ¢&islo: 31 401 333

Danové identifikacné ¢islo: 2020326319

Spolo¢nost bola zalozena 23. augusta 1995 a bola zapisanda do Obchodného registra dnia
31. augusta 1995.

K datumu tejto konsolidovanej uctovnej zavierky (,uctovna zavierka“) 25% akcii Spolo€nosti vlastnila
zahrani¢na pravnicka osoba, 71,82% vlastnili tuzemské pravnické osoby a 3,18% vlastnili tuzemské
fyzické osoby.

Skupina nie je neobmedzene ruciacim spolo¢nikom v Ziadnej spolo¢nosti.

Priemerny prepocitany pocet zamestnancov Skupiny k 31. decembru 2018 bol 4 822 (31. december 2017:
4 752 zamestnancov), z toho pocet vedicich zamestnancov bol 21 (31. december 2017: 18 veducich
zamestnancov).

Tato konsolidovana uctovna zavierka je ulozena v sidle Spolo€nosti, Registri u¢tovnych zavierok a v
Obchodnom registri Okresného sudu Bratislava |, Zahradnicka 10, 812 44 Bratislava.

Tato konsolidovana ucétovnd zavierka je zostavena za obdobie dvanastich mesiacov konciacich
k 31. decembru 2018 a obsahuje porovnatelné obdobie za dvanast mesiacov konciacich k 31. decembru
2017, v pripade vykazu ziskov a strat, vykazu komplexného vysledku, vykazu o pefiaznych tokoch a
vykazu o zmenach vo vlastnom imani a v pripade suvahy informacie k 31. decembru 2018 a 31. decembru
2017.

Skupina prezentuje u¢tovnu zavierku v sulade s Medzinarodnymi Standardmi finanéného vykazovania

(,IFRS") prijatymi Eurdpskou Uniou za sucasné a porovnatelné obdobie. MINERFIN, a.s. zacal pouzivat
(prvym prijatim) IFRS v roku 2005.

2.1 Vychodiska pre zostavenie konsolidovanej u¢tovnej zavierky

Uétovna zavierka Skupiny bola zostavena za predpokladu nepretrzitého trvania jej &innosti.

Tato konsolidovana ucétovna zavierka bola zostavena ako riadna konsolidovana ucétovna zavierka v sulade
s § 22 zakona €. 431/2002 Z. z. o uctovnictve v zneni neskorSich predpisov.

Konsolidovana uc¢tovna zavierka bola zostavena v sulade s principom historickych cien s vynimkou
dlhodobého majetku vyuzivaného na tazbu Zeleznej rudy, ktoré boli ocenené v realnej hodnote.

Prezentacnou menou tejto konsolidovanej uctovnej zavierky je euro (EUR). Tato uctovna zavierka je
zostavena v tisicoch EUR. U¢tovnym obdobim je kalendarny rok.

Poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej u¢tovnej zavierky. 6



MINERFIN, a.s.

POZNAMKY KU KONSOLIDOVANEJ UCTOVNEJ ZAVIERKE
za rok konciaci 31. decembra 2018
(v tis. EUR)

Vyhlasenie o zhode

Tato konsolidovana uc¢tovna zavierka bola zostavena v sulade s Medzinarodnymi Standardmi pre finanéné
vykazovanie (,IFRS®) prijatymi v ramci EU. IFRS zahffiaji $tandardy a interpretacie schvalené Radou pre
medzinarodné uctovné Standardy (,JASB*) a Vyborom pre interpretacie medzinarodného finanéného
vykazovania (,|IFRIC").

Zostavenie konsolidovanej Ugtovnej zavierky v stlade s IFRS v rozsahu prijatom EU vyzaduje pouZitie
réznych usudkov, predpokladov a odhadov. Tieto maju vplyv na sumy vykazovaného majetku, zavazkov,
vynosov a nakladov. Skuto¢né vysledky sa pravdepodobne budi odliSovat od tychto odhadov. Zasadné
odhady a suvisiace predpoklady su priebeZzne prehodnocované. Ak sa prehodnotenie u¢tovnych odhadov
vztahuje len k jednému uctovnému obdobiu, vykdze sa v tomto obdobi, ak prehodnotenie ovplyvni
sucasne aj buduce uctovné obdobia, vykaze sa v obdobi, kedy doSlo k prehodnoteniu a aj v buducich
obdobiach. Skupina aplikuje vSetky IFRS a interpretacie vydané Vyborom pre medzinarodné Standardy pre
finan&né vykaznictvo (International Accounting Standards Board, dalej ako "IASB") platnymi v EU, ktoré
boli v platnosti k 31. decembru 2018.

Informacie o konsolidovanom celku

Tato konsolidovana uctovna zavierka obsahuje uctovnu zavierku Materskej spolo¢nosti — MINERFIN, a.s.
a uctovné zavierky dcérskych spolocnosti. VSetky zavierky boli zostavené k 31. decembru 2018. Ro¢né
uctovné zavierky dcérskych spolo¢nosti su zostavené za to isté obdobie ako zavierka Materskej
spolo¢nosti a pouzivaju konzistentné uctovné postupy pre uétovné pripady.

Tato konsolidovana uUctovna zavierka Skupiny sa dalej nezahffia do konsolidovanej zavierky inej
obchodnej spolo¢nosti.

Zmeny uctovnych zasad

Ugtovné zasady (politiky) prijaté pri zostaveni tejto konsolidovanej u&tovnej zavierky st v sllade s
kritériami pouzivanymi pre zostavenie konsolidovanej uctovnej zavierky k 31. decembru 2017 s vynimkou
pouzivania zmien Standardov a novych vykladov u&innych pre uétovné obdobie zalinajuce po 1. januari
2018. Skupina pouzila vSetky Standardy a interpretacie vydané Radou pre medzinarodné uctovné
Standardy (IASB) a Vyborom pre interpretacie medzinarodného finané¢ného vykaznictva (IFRIC) vydané
IASB v zneni prijatom Eurépskou tniou (,EU”), ktoré su relevantné pre &innost’ Skupiny.

Vydané Medzinarodné Standardy finanéného vykaznictva, ktoré este nie su u€inné

Skupina prijala vSetky nové a revidované Standardy a interpretacie, ktoré vydala Rada pre medzinarodné
Uctovné S§tandardy (International Accounting Standards Board - IASB) a Vybor pre interpretaciu
medzinarodnych Standardov finanéného vykaznictva (International Financial Reporting Interpretations
Committee - IFRIC) pri IASB, ktoré boli schvalené na pouzitie v Eurépskej unii, (dalej “EU”), a ktoré sa
vztahuju na jej Cinnosti a su platné pre uctovné obdobia so zaciatkom 1. januara 2018. Nasledujuce
$tandardy, novely a interpretécie, ktoré vydala Rada pre medzinarodné uétovné $tandardy a schvalila EU,
su platné pre bezné uctovné obdobie:

¢ [FRS 2 Platby na zaklade podielov - Dodatok upresfiujuci klasifikaciu a ocefiovanie platieb na
zaklade podielov

¢ [FRS 4  Poistné zmluvy - Dodatok tykajuci sa interakcii medzi IFRS 4 a IFRS 9

¢ [FRS 9 Financné néstroje: klasifikacia a ocefiovanie

¢ IFRS 15 Vynosy zo zmluv so zakaznikmi

¢ [AS40 Investicie do nehnutefnosti - Dodatok upresfiujuci presuny majetku z a do investicii do
nehnutelnosti

¢ [FRIC 22 Transakcie v cudzich menach a vopred uhradené protiplnenie

¢ Roc¢né vylepSenia IFRS (vydané v decembri 2016, ucinné pre uctovné obdobia zacinajuce 1. januara
2018)

Poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej u¢tovnej zavierky. 7



MINERFIN, a.s.

POZNAMKY KU KONSOLIDOVANEJ UCTOVNEJ ZAVIERKE
za rok konciaci 31. decembra 2018
(v tis. EUR)

Medzinarodné Standardy pre finanéné vykazovanie, ktoré boli vydané, ale nie su zatial G¢inné

e IFRS3 Podnikové kombinacie - Dodatok objasnujuci definiciu podniku (4¢inné pre uctovné obdobia
zadinajuce 1. januara 2020 alebo neskor; tento Standard zatial nebol schvaleny EU)

e IFRS9 Financné nastroje: klasifikacia a ocefovanie - Dodatok tykajuci sa pred€asného splatenia s
negativnou kompenzaciou (uc¢inné pre uctovné obdobia zacinajuce 1. januara 2019 alebo
neskor)

e IFRS 16 Lizingy (UCinné pre uctovné obdobia zacinajuce 1. januara 2019 alebo neskér)

e IFRS 17 Poistné zmluvy (4€inné pre Uctovné obdobia zacinajuce 1. januara 2021 alebo neskér; tento
$tandard zatial nebol schvaleny EU)

e IAS1 Prezentacia uc¢tovnej zavierky - Dodatok tykajluci sa definicie vyznamnosti (U¢inné pre
uctovné obdobia zalinajuce 1. januara 2020 alebo neskoér; tento Standard zatial nebol
schvaleny EU)

e IASS8 Ugtovna politika, zmeny v uétovnych odhadoch a chyby - Dodatok tykajici sa definicie
vyznamnosti (U¢inné pre Uctovné obdobia zacinajuce 1. januara 2020 alebo neskoér; tento
$tandard zatial nebol schvaleny EU)

e IAS19 Zamestnanecké pozitky - Dodatok tykajuci sa zmien, krateni alebo vysporiadani planov
(u€inné pre uctovné obdobia zacinajuce 1. januara 2019 alebo neskér; tento Standard zatial
nebol schvaleny EU)

e IAS 28 Investicie do pridruzenych a spolocnych podnikov - Dodatok tykajuci sa dlhodobej ucasti
v pridruzenych a spolo¢nych podnikoch (ucinné pre uctovné obdobia zacinajuce 1. januara
2019 alebo neskor)

e |IFRIC 23 Ugtovanie neistdt v oblasti dane z prijmov (G&inné pre U8tovné obdobia zadinajlce
1. januara 2019 alebo neskoér)

e Rocné vylepSenia IFRS (vydané v decembri 2017, u€inné pre Uctovné obdobia zacinajuce 1. januara
2019 alebo neskoér, tieto Upravy zatial neboli schvalené EU)

Skupina detailne prehodnotila dopad nasledujucich novoprijatych $tandardov:

IFRS 9 Finanéné nastroje: klasifikacia a ocenovanie

IFRS 9 nahradza IAS 39 a redukuje kategorie finanénych aktiv na financné aktiva ocefiované v amortizo-
vanych nakladoch a finanéné aktiva oceriované realnou hodnotou. Finanéné nastroje sa klasifikuju pri ich
prvotnom vykazani na zaklade vysledkov testu biznis modelu a testu charakteristiky pefiaznych tokov.
IFRS 9 zahffia volbu precenovat finanéné aktiva realnou hodnotou cez zisk a stratu, pokial takéto
ocefiovanie vyznamne zniZuje nekonzistentnost pri ocefiovani alebo prvotnom vykazovani. U&tovna
jednotka mdze neodvolatefne uréit pri prvotnom vykazani ¢i bude ocerovat’ akciové nastroje, ktoré nie su
ur¢ené na obchodovanie realnou hodnotou cez ostatny komplexny vysledok, pri€om iba vynos z dividend
sa bude vykazovat v zisku a strate. Standard zavadza model ,o8akavanych Uverovych strat‘ pre
znehodnotenie finanénych aktiv. IFRS 9 zavadza novy model pre zabezpec€ovanie, ktory je navrhnuty tak,
aby bol lepSie zladeny s tym, ako podniky riadia zabezpecenie rizik financnych a nefinanénych expozicii.
Skupina vypracovala analyzu vplyvu Standardu a vyhodnotila, Ze aplikdcia nového S$tandardu nema
vyznamny vplyv na konsolidovanu uétovnu zavierku.

IFRS 15 Vynosy zo zmldv so zakaznikmi

Standard stanovuje uceleny model pre vykazovanie vynosov a sUvisiace zverejnenia v Ugtovnej zavierke.
Novy Standard nahradi IAS 11 Zmluvy o zhotoveni, IAS 18 Vynosy, IFRIC 13 Vernostné programy pre
zakaznikov, IFRIC 15 Zmluvy na vystavbu nehnutelnosti, IFRIC 18 Prevody aktiv od zakaznikov a SIC 31
Vynosy — vymenné obchody zahffiajuce reklamné sluzby. Podla IFRS 15 Skupina vykaze vynos
v momente, kedy spini svoje povinnosti vyplyvajice zo zmluvy a kedy protistrana nadobudne kontrolu nad
tovarom alebo sluzbou vo vyske, ktora odzrkadluje o€akavanu protihodnotu, ktoru si skupina narokuje za
tieto tovary alebo sluzby. Skupina prijala tento novy Standard k datumu uc&innosti. Skupina vypracovala
analyzu vplyvu Standardu a vyhodnotila, ze aplikacia nového Standardu nema vyznamny vplyv na
konsolidovanu uétovnu zavierku.

Upresnenia k IFRS 15 Vynosy zo zmliv so zakaznikmi

Upresnenia adresuju praktické otazky implementacie Standardu IFRS 15 Vynosy so zmllv so zakaznikmi
a maju za ciel pomdct pri uplatfiovani konzistentného pristupu pri prechode na IFRS 15 a znizovani
nakladov a komplexnosti pri prvom uplatneni Standardu. Skupina vyhodnotila, Zze aplikacia tychto
upresneni nema vplyv na konsolidovanu uétovnu zavierku.

Poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej u¢tovnej zavierky. 8



MINERFIN, a.s.

POZNAMKY KU KONSOLIDOVANEJ UCTOVNEJ ZAVIERKE
za rok konciaci 31. decembra 2018
(v tis. EUR)

IFRS 16 Lizingy
Standard IFRS 16 zavadza jeden spolo¢ny model vykazovania lizingov u najomcu, ked vSetky prenajaté

aktiva ako i zavazky vyplyvajuce z najmu budu vykazané na suvahe bez ohladu na to, i ide o operativny
alebo finanény lizing, Najomcovia budu o operativnom lizingu uctovat tak, ako sa v sucasnosti Uctuje
o finan€nom lizingu. U&tovanie u prenajimatelov zostane takmer bez zmeny.

Skupina vyhodnotila, Ze aplikacia tohto Standardu nema vyznamny vplyv na konsolidovand uctovnu
zavierku.

IFRIC 22 Transakcie v cudzich menach a vopred uhradené protiplnenie

Interpretacia upresfiuje, ze datum transakcie pre ucely stanovenia menového kurzu pre prvotné vykazanie
suvisiaceho aktiva, nakladu alebo vynosu (alebo jeho Casti) je stanoveny v sulade s datumom prvotného
vykazania nepefiazného aktiva alebo zavazku z vopred poskytnutej alebo vopred prijatej platby. Ak
existuje viac poskytnutych alebo vopred prijatych platieb, datum transakcie sa stanovi pre kazdu platbu
samostatne. Skupina preveruje vplyv tejto interpretacie na konsolidovanu uétovnu zavierku.

Ak nie je vySSie uvedené inak, Skupina neo€akava vyznamny vplyv vy$Sie uvedenych novych Standardov,
ich noviel a interpretacii na konsolidovanu Uctovnu zavierku.

Skupina nepouzila v predstihu ziadne Medzinarodné Standardy finanéného vykaznictva, pri ktorych ich
aplikacia ku dnu, ku ktorému sa zostavuje konsolidovana uctovna zavierka, nebola povinna. V pripade, ze
prechodné ustanovenia davaju spolo¢nostiam moznost vybrat si, ¢i chcu aplikovat nové Standardy
prospektivne, alebo retrospektivne, Skupina sa rozhodla aplikovat tieto Standardy prospektivne odo dfa
prechodu na IFRS. Ostatné Standardy bude Skupina aplikovat k datumu ich ucinnosti.

Poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej u¢tovnej zavierky. 9



MINERFIN, a.s.

POZNAMKY KU KONSOLIDOVANEJ UCTOVNEJ ZAVIERKE
za rok konciaci 31. decembra 2018
(v tis. EUR)

2.2 Zasady konsolidacie

Konsolidovana uctovna zavierka zahffia U¢tovnu zavierku Spolo¢nosti a dcérskych spolo¢nosti (dalej ako
»Skupina“) k 31. decembru 2018.

Dcérske spolo€nosti su konsolidované metddou Uplnej konsolidacie od datumu, kedy Skupina ziskala
kontrolu a kontrola pokrac€uje do datumu, kedy kontrolu strati. V8etky vnutroskupinové transakcie, zavazky
a pohladavky, nerealizované zisky vyplyvajuce z vnutroskupinovych transakcii a dividendy su plne
eliminované.

Straty dcérskych spolo€nosti su priradené mensinovym akcionarom do vysky podielu na strate.
Zmeny vo vlastnictve obchodnych podielov na dcérskej spolonosti bez straty kontroly su zuctovaneé
priamo do vlastného imania. Ak Skupina strati kontrolu nad dcérskou spolo¢nostou pri konsolidacii su:

° vyradeny majetok (vratane goodwillu) a zavazky dcérskeho podniku,

vyradené zostatkové hodnoty mensinovych podielov,

vyradené kumulované kurzové rozdiely z prepocCtu zahrani¢nych spolo¢nosti z vlastného imania,

vykazané prijmy z predaja v realnej hodnote,

vykazana realna hodnota nerozdelenej investicie,

vykazané akékolvek kladné alebo zaporné rozdiely vo vykaze ziskov a strat,

reklasifikované podiely Materskej spolo€nosti na polozkach pdvodne vykazanych v komplexnom
vykaze ziskov do vykazu ziskov a strat alebo ziskov minulych obdobi, ak je to potrebné.

Podnikové kombinacie a goodwill

Podnikové kombinacie sa vykazuju pouzitim akvizi¢nej metddy uctovania. Podla tejto metddy sa klasifikuje
vSetok majetok a zavazky podla zmluvnych a ekonomickych podmienok a vykaze sa identifikovatelny
majetok a zavazky obstaraného podniku v realnej hodnote ku dfiu akvizicie. Naklady spojené s akviziciou
sa vykazu vo vykaze komplexného vysledku v €ase ich vzniku.

Pri postupnom ziskavani kontroly v dcérskej spolo¢nosti sa k datumu jej ziskania precenia na realnu
hodnotu vSetky majetkové podiely, ktoré Skupina vlastnila v tejto spolo¢nosti pred ziskanim kontroly.
Vysledny efekt z precenenia sa vykaze do zisku/straty za u¢tovné obdobie.

Podmienené plnenie, ktoré ma byt prevedené nadobudatelom, sa vykédZe v redlnej hodnote ku dru
akvizicie. O nasledné zmeny realnej hodnoty podmieneného plnenia sa upravia naklady na akvizicie iba
v pripade, Ze sa tykaju upravy hodnoteného obdobia a vzniknd do 12 mesiacov od datumu akvizicie.
VSetky ostatné zmeny v realnych hodnotdch podmieneného plnenia sa vykazu v zisku/strate za uétovné
obdobie alebo ako zmeny ostatného komplexného vysledku. Zmeny v realnych hodnotach podmieneného
plnenia klasifikovaného ako vlastné imanie sa nevykazu.

Rozdiel medzi obstaravacou cenou a hodnotou podielu Skupiny na realnej hodnote Eistych
identifikovatelnych aktiv, zavazkov a podmienenych zavazkov dcérskych spolocnosti obstaranych
k datumu vymennej transakcie je prvotne uctovany ako goodwill.

Ak poskytnuté plnenie je nizSie ako realna hodnota Cistych aktiv nadobudaného podniku, potom sa znova
prehodnotia realne hodnoty ako aj naklady podnikovej kombinacie. Ak rozdiel zostane aj po opatovnom
prehodnoteni, vykaze sa v zisku/strate za uctovné obdobie ako ostatny vynos. Po prvotnom zaucétovani sa
goodwill ocenuje v obstaravacej cene znizenej o akumulované straty zo znizenia hodnoty. Pre ucely
testovania znizenia hodnoty sa goodwill obstarany podnikovou kombinaciou od datumu obstarania alokuje
na kazdu jednotku generujucu penazné prostriedky Skupiny, popr. skupinu jednotiek generujucich
penazné prostriedky, pri ktorych sa predpoklada, Ze budu profitovat z kombinacie, a to bez ohladu na to, &i
su na tieto jednotky alebo skupiny jednotiek Skupiny alokované aj iné aktiva a pasiva.

Ak goodwill tvori suc€ast jednotky generujlucej penazné prostriedky (alebo skupiny jednotiek generujucej
penazné prostriedky) a Cast aktivit takejto jednotky (alebo skupiny jednotiek) sa vyraduje, goodwill
suvisiaci s Castou prevadzky na vyradenie sa zahrnie do U¢tovnej hodnoty prevadzky pri stanovovani
zisku/straty z vyradenia. Goodwill vyradeny za tychto okolnosti sa ocenuje na zaklade relativnych hodnét
vyradenej aktivity a Casti ponechanej jednotky generujicej periazné prostriedky.

Pri predaji dcérskych spolognosti sa rozdiel medzi predajnou cenou a €istou hodnotou majetku plus
kumulativne kurzové rozdiely a neamortizovanym goodwillom vykazZe do zisku/straty za uctovné obdobie.
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Podiely v pridruzenych spolo¢nostiach a spoloénych podnikoch

Investicie Skupiny do pridruzenych spoloénosti a spolo¢nych podnikov sa UG€tuji metédou vlastného
imania. Pridruzenou spolo¢nostou je subjekt, v ktorom ma Skupina podstatny vplyv. Spoloény podnik je
spolo¢na dohoda, pri ktorej strany, ktoré dohodu spoluovladaju, maju prava na Cisté aktiva, suvisiace s
dohodou. Spoluovladanie je zmluvne dohodnuté podiefanie sa na ovladani dohody, ktoré existuje len v
pripade, ked si rozhodnutia o relevantnych ¢innostiach vyzaduju jednomyselny suhlas stran, ktoré sa na
tomto spoluovladani podielaju.

Pri metdéde vlastného imania sa podiel v pridruZenej spolognosti alebo spoloénom podniku zauctuje do
konsolidovanej suvahy v obstaravacej cene upravenej o nasledné zmeny v podiele Skupiny na Cistom
majetku pridruzenej spolo¢nosti alebo spoloéného podniku. Goodwill suvisiaci s pridruzenou spolo€nostou
alebo spoloénym podnikom sa vykaze v uctovnej hodnote podielu a neodpisuje sa, ale sa individualne
testuje na znehodnotenie.

Konsolidovany vykaz ziskov a strat odzrkadluje podiel na prevadzkovych vysledkoch pridruzenej
spolo¢nosti alebo spolo&ného podniku. Ak nastala zmena vykazana priamo vo vlastnom imani pridruzenej
spolo¢nosti alebo spoloéného podniku, Skupina zauctuje svoj podiel na takejto zmene a v pripade potreby
ho vykaze v konsolidovanom vykaze zmien vo vlastnom imani. Nerealizované zisky a straty z transakcii
medzi Skupinou a pridruzenou spolo¢nostou alebo spoloénym podnikom sa eliminuju v rozsahu podielu
Skupiny v pridruzenej spolo¢nosti alebo spolo¢ného podniku.

Podiel na zisku v pridruzenej spoloc¢nosti a spolo¢ného podniku je vykazany v konsolidovanom vykaze
ziskov a strat a predstavuje zisk pripadajuci na akcionarov Spoloénosti.

Pridruzena spolo€nost’ alebo spolo&ny podnik zostavuje svoje uctovné zavierky k rovnakému datumu ako
Skupina. V pripade, Ze je to nevyhnutné, su urobené Upravy, ktoré upravia Uctovné vykazy pridruzenej
spolo¢nosti alebo spoloéného podniku tak, aby boli v stlade s uctovnymi zasadami, ktoré pouziva
Skupina.

Pri pridruzenych spolo€nostiach alebo spolo¢nych podnikoch sa posudzuje, ¢i existuju objektivne naznaky
znizenia hodnoty podielu. Ak takéto naznaky existuju, Skupina uréi hodnotu znehodnotenia ako rozdiel
medzi realizovatefnou hodnotou podielu a ucétovnou hodnotou podielu. Rozdiel je vykazany v
konsolidovanom vykaze ziskov a strat.

Na zaklade straty podstatného vplyvu alebo spoluovliadania Skupina oceriuje a vykazuje akukolvek
zostavajucu investiciu v realnej hodnote. Akykolvek rozdiel medzi uUc¢tovnou hodnotou pridruzenej
spolo¢nosti pri strate podstatného vplyvu alebo spolo¢ného podniku pri strate spoluovladania a realnou
hodnotou zostavajlcej investicie a zisk z vyradenia je vykazany v konsolidovanom vykaze ziskov a strat.

Poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej u¢tovnej zavierky. 11
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3. Zhrnutie doélezitych uctovnych zasad

a) Prepocet cudzich mien

Konsolidovana uctovna zavierka Skupiny je prezentovana v eurach, ktoré su funkénou menou Skupiny. Kazda
spolo¢nost’ v Skupine ma svoju vlastnu funkénd menu. VSetky polozky uctovnej zavierky kazdej spolo€nosti su
ocenené vo funkénej mene.

Transakcie v cudzich menach su prvotne uctované vo vymennych kurzoch funkénej meny platnych v der
transakcie. Majetok a zavazky vyjadrené v cudzich menach su prevedené do funkénej meny kurzom platnym ku
dnu, ku ktorému sa zostavuje konsolidovana uctovna zavierka. Nepenazné poloZky vyjadrené v cudzich
mendch vykazané v historickych cenach su prevedené kurzom ku driu prvotnej transakcie. Neperiazné polozky
ocenované realnou hodnotou su prepocitané kurzom, ku ktorému bola reélna hodnota vykazana.

Majetok a zavazky v cudzich menach su prevedené do EUR kurzom ku dfiu zostavenia uctovnej zavierky a
polozky vykazu ziskov a strat su prevedené priemernym kurzom za vykazované obdobie. Kurzové rozdiely,
ktoré vznikli z prevodov su vykazané v ostatnych zlozkach komplexného vysledku hospodarenia. Pri vyradeni
podniku sa €ast ostatnych zloZiek komplexného vysledku hospodarenia vztahujuca sa na tento podnik vykaze
vo vykaze ziskov a strat.

Pri prevodoch na menu vykazovania boli pouZité tieto kurzy:

Kurz platny ku driu zostavenia konsolidovanej uctovnej zavierky:

Mena 31. decembra 2018 31. decembra 2017
CzZK 25,724 25,535
UAH 32,088 32,150

Priemerné kurzy za vykazované obdobie:

Mena 31. decembra 2018 31. decembra 2017
CZK 25,647 26,326
UAH 32,325 29,865

Vo februari 2014 Narodna banka Ukrajiny (NBU) oznamila prechod na plavajuci devizovy kurz, ¢o spdsobilo
vyznamnu devalvaciu narodnej meny voci hlavnych medzinarodnym menam. Zaroven ukrajinsky regulator
podporuije likviditu bankového systému Ukrajiny a sprisnil poZiadavky k subjektom bankovej Cinnosti Ukrajiny.
Oficidlne kurzy NBU nemusia nutne predstavovat vymenné kurzy, pri ktorych je dana mena k dispozicii k
datumu vykazovania. V skuto€nosti, m6zu ucastnici trhu vyZadovat’ vyznamné dodato€né poplatky a provizie k
oficidlnym kurzom NBU s cielom zabezpecit dostatoéné mnoZstvo cudzej meny, ktoré nemusi byt lahko
pristupné na trhu.

Napriek vysSie uvedenym skutonostiam vedenie veri, Ze oficialne vymenné kurzy poskytuju najlepSi odhad
aktualnych vymennych kurzov k datumu suvahy. Preto pri priprave tejto uctovnej zavierky Spolo¢nost’ pouzila
vymenné kurzy uverejnené NBS ako oficialne publikovany zdroj pre prepocet zostatkov v cudzich menach.

UAH nie je konvertibilnou menou mimo Ukrajiny, a preto kazdy prevod UAH Ciastky do EUR by nemal byt
chapany ako hodnota UAH, ktora bola, mohla byt alebo bude v buducnosti precenena do EUR danym
konverznym kurzom alebo l'ubovolnym inym.

b) Vykazovanie vynosov

Vynosy sa vykazuju, ak je pravdepodobné, Ze do Skupiny budu plynut ekonomické uzitky spojené s
transakciou a vySka vynosu sa da spolahlivo urcit, bez ohladu na to, kedy bola prijata platba. Vynosy sa
vykazuju po odpocitani dane z pridanej hodnoty, spotrebnej dane a zlfavy, po dodani tovaru alebo
poskytnuti sluzby a po prevode rizik a vyhod.
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MINERFIN, a.s.

POZNAMKY KU KONSOLIDOVANEJ UCTOVNEJ ZAVIERKE
za rok konciaci 31. decembra 2018
(v tis. EUR)

c) Splatna a odlozena dari

Dan z prijmov pozostdva zo splatnej dane a odloZenej dane. Dari sa Uctuje do vykazu ziskov a strat okrem
pripadov, ked sa tyka poloziek zauctovanych v ramci ostatnych komplexnych ziskov a strat alebo priamo
vo vlastnom imani. Ak sa tyka tychto poloziek, tak dan je tiez zauctovana v ramci ostatnych komplexnych
ziskov a strat alebo priamo vo vlastnom imani.

Splatna dan je pocitana na zaklade platnych danovych sadzieb a zakonov v suvahovy deri v krajinach, kde
dcérske spolocnosti a pridruzené spolo€nosti pdsobia a vytvaraju zdanitelny prijem.

Odlozené dane z prijmov odzrkadluju Cisté dariové dopady do€asnych rozdielov medzi G¢tovnou hodnotou
majetku a zavazkov vykazanou pre Ucely finanéného vykazovania a hodnotami pouzitymi pre darfiové
ucely. Avsak, nelctuje sa o odlozenej dafovej pohladavke vztahujicej sa k do€asnym rozdielom, ktoré
vzniknd pri prvotnom vykazani pohladavky, alebo zavazku v transakcii, ktora nie je podnikovou
kombinaciou a v ¢ase priebehu transakcie neovplyviiuje ani Uétovny ani darnovy zisk alebo stratu.
Odlozené danové pohladavky a zavazky sa ocenuju dafiovymi sadzbami, ktoré by sa mali uplatnit na
zdanitelny prijem v rokoch, v ktorych sa oakava, Ze sa tieto doasné rozdiely budu realizovat. Odlozena
danova pohladavka sa vykazuje, ak je pravdepodobné, Ze v buddcnosti bude k dispozicii zdanitelny zisk,
voci ktorému bude mozné uplatnit odpocitatelné docasné rozdiely.

Odlozené dariové pohladavky a zavazky sa kompenzuju iba v pripade, Zze Skupina ma zo zakona
vykonatelné pravo kompenzovat splatné danové pohladavky so splatnymi dafiovymi zavazkami toho
istého dariového uradu, bud v pripade jednej zdafiovanej spolo¢nosti, alebo réznych zdarfiovanych
spolo¢nosti, ak je zamer vyrovnat pohladavky alebo zavazok v Cistej vyske.

d) Finan¢né nastroje — prvotné vykazanie a nasledné oceriovanie

i) Financéné aktiva

Prvotné vykazanie a klasifikacia finanénych aktiv

Skupina vykazuje finanéné aktivum v suvahe vylu¢ne vtedy, ak sa stava stranou zmluvnych ustanoveni
tykajucich sa daného nastroja. Finanéné aktiva v rozsahu pésobnosti IFRS 9 Finanéné nastroje su
klasifikované ako finan¢né aktiva ocenené v amortizovanej hodnote, finanéné aktiva ocenené v realnej
hodnote cez vykaz komplexného vysledku alebo financné aktiva ocenené v realnej hodnote cez vykaz
ziskov a strat, v zavislosti od obchodného modelu na riadenie finanénych aktiv a zmluvnych charakteristik
daného finan¢ného aktiva v oblasti penaznych tokov. Finanéné aktiva moézu byt uréené ako
zabezpecovacie nastroje pri efektivnom zabezpeceni.

Skupina ur€i klasifikaciu finanéného aktiva pri jeho prvotnom vykazani.

V sulade so Standardom IFRS 9 Finan¢né nastroje Skupina uétuje o tych zmluvach o nakupe alebo predaji
nefinancnej polozky, ktoré mozno vysporiadat netto periaznymi prostriedkami alebo inym finanénym
nastrojom, alebo vymenou finan€nych nastrojov, ako keby boli tieto zmluvy finanénymi nastrojmi. Z
pbsobnosti Standardu su vylu€ené zmluvy uzatvorené a nadalej drzané s ciefom prijatia alebo dodania
nefinanénej polozky v sulade s poziadavkami Skupiny na o€akavany nakup, predaj alebo pouZzitie.

Okrem obchodnych pohladavok oceriuje Skupina pri prvotnom vykazani finanéné aktiva ich reélnou
hodnotou plus alebo minus (v pripade, Ze finan€né aktivum nie je ocefiované realnou hodnotou cez vykaz
ziskov a strat) transakéné naklady, ktoré pripadaju na nadobudnutie finanéného aktiva. Transakéné
naklady suvisiace s nadobudnutim finanéného aktiva ocefiovaného realnou hodnotou cez vykaz ziskov a
strat su vykazané vo vysledku hospodarenia. Obchodné pohladavky Skupina pri prvotnom vykazani
ocenuje ich transakénou cenou, ak neobsahuju vyznamnu zlozku financovania.

Nékupy a predaje finan€nych aktiv, ktoré vyzaduju dodanie aktiva v istom ¢asovom obdobi stanovenom
regulaciou alebo zvyklostou na trhu, su vykdzané v den obchodu, t. j. v den, v ktory sa Skupina zaviaze
kupit alebo predat aktivum.

Finan¢né aktiva Skupiny zahffiaju hotovost, kratkodobé vklady, obchodné a iné pohladavky, kétované a
nekotované finanéné nastroje.
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Nasledné ocenenie
Nasledné ocenenie finanénych aktiv zavisi od ich klasifikacie pri prvotnom vykazani a je nasledovné:
Finan€né aktiva ocenované v amortizovanej hodnote

Finanéné aktivum je klasifikované ako ocefované v amortizovanej hodnote, ak je cielom Skupiny drzat
toto aktivum za U€elom inkasa zmluvnych penaznych tokov a zmluvné podmienky finanéného aktiva vedu
v stanovenych datumoch k pefaZznym tokom, ktoré predstavuju vyhradne platby istiny a urokov z
nesplatenej istiny. Po prvotnom vykazani su tieto finanéné aktiva ocenené v amortizovanej hodnote, s
pouzitim metddy efektivnej drokovej miery (dalej ako ,EIR®), upravenej o pripadné zniZzenie hodnoty.
Amortizovana hodnota je vypocitana so zohladnenim poplatkov uhradenych alebo prijatych od zmluvnej
protistrany, ktoré su neoddelitelnou sucastou efektivnej Urokovej miery, transakénych nakladov a
ostatnych prémii alebo diskontov. Amortizacia pouzitim EIR je vykazana vo finanénych nakladoch vo
vykaze ziskov a strat. Straty zo znizenia hodnoty su vykazané vo vykaze ziskov a strat. Tato kategoria
zahfha peniaze a pefazné ekvivalenty, pohladavky z obchodného styku a iné pohladavky a ostatné
kratkodobé a dlhodobé aktiva.

Finan¢né aktiva ocenené v realnej hodnote cez vykaz komplexného vysledku

Finan¢né aktivum sa ocenuje realnou hodnotou cez vykaz komplexného vysledku, ak je drzané v ramci
obchodného modelu, ktorého zamer sa dosiahne tak inkasom zmluvnych penaznych tokov, ako aj
predajom finanéného aktiva a zmluvné podmienky finanéného aktiva vedu v stanovenych datumoch k
penaznym tokom, ktoré predstavuju vyhradne platby istiny a urokov z nesplatenej sumy istiny. Zmeny
uctovnej hodnoty su zauctované v ostatnom komplexnom vysledku, s vynimkou strat zo zniZzenia hodnoty,
urokovych vynosov a kurzovych ziskov a strat, ktoré su vykdzané vo vysledku hospodarenia. Pri
oductovani finanéného aktiva je kumulovany zisk alebo strata vykazana v ostatnom komplexnom vysledku
reklasifikovana z vlastného imania do vysledku hospodarenia. Tato kategéria zahffia nastroje vlastného
imania, ktoré nie su drzané za u¢elom obchodovania.

Financné aktiva ocenené v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat

Financné aktiva sa ocefiuju realnou hodnotou cez vykaz ziskov a strat, pokial sa neocefiuje v
amortizovanej hodnote alebo redlnou hodnotou cez ostatné sucasti komplexného vysledku.

Finanéné aktiva ocenené v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat zahffiaju finanéné aktiva ur¢ené na
obchodovanie a finanéné aktiva, ktoré su pri prvotnom vykazani klasifikované ako finanéné aktiva
ocenené v realnej hodnote so zmenami UCtovanymi cez vykaz ziskov a strat. Financné aktiva su
klasifikované ako urcené na obchodovanie v pripade, ak boli obstarané za uCelom predaja v blizkej
buducnosti.

Financné aktiva ocenené v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat su po prvotnom vykazani v suvahe
ocenené v realnej hodnote so zmenami realnej hodnoty uctovanymi vo vykaze ziskov a strat.

ii) Znizenie hodnoty finanénych aktiv

Skupina zohladriuje opravnu polozku na oCakavané uveroveé straty z finanéného aktiva, ktoré sa ocenuje v
amortizovanej hodnote alebo v redlnej hodnote cez vykaz komplexného vysledku, oCakavané uverové
straty z lizingovej pohladavky, zo zmluvného aktiva alebo Uverového prisfubu alebo zo zmlav o financnej
zaruke, na ktoré sa uplatfiuju pozZiadavky tykajuce sa zniZenia hodnoty v sulade s IFRS 9 Finanéné
nastroje.

Skupina ku kazdému suvahovému diu prehodnocuje, ¢ nedoSlo k znehodnoteniu finanénych aktiv alebo
skupiny finan€nych aktiv. Pre pohladavky z obchodného styku a pohladavky z lizingu Skupina aplikuje
zjednoduseny pristup povoleny v zmysle Standardu IFRS 9, ktory vyzaduje vykazanie opravnej polozky na
stratu v hodnote, ktora sa rovna oakavanym uverovym stratam pocas celej zivotnosti, a to od prvotného
vykazania pohladavky.

Pre ostatné finanéné aktiva, iné ako pohladavky z obchodného styku a pohladavky z lizingu, aplikuje
Skupina vSeobecny pristup v zmysle IFRS 9, na zaklade posudenia vyrazného zvySenia kreditného rizika
od prvotného vykazania daného finanéného aktiva. Opravna poloZzka pre ostatné finanéné aktiva je
vykazana v hodnote oCakavanych Uverovych strat pocas celej Zivotnosti, pokial kreditné riziko aktiva od
prvotného vykazania vyrazne narastlo, so zohladnenim vSetkych primeranych a preukazatelnych
informacii, vratane tych, ktoré su zamerané na buducnost. Pokial k suvahovému dnu nedoslo k
vyraznému narastu kreditného rizika od prvotného vykazania finané¢ného aktiva, Skupina vykaze opravnu
polozku v hodnote o¢akavanych Uverovych strat po€as nasledujucich dvanastich mesiacov.
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Ocakavané uverové straty poCas celej zivotnosti predstavuju také oCakavané Uverové straty, ktoré su
vysledkom vSetkych moznych pripadov zlyhania po€as o¢akavanej zivotnosti finanéného nastroja.

K 31. decembru 2018 a k 1. januaru 2018 (datum prvotnej aplikacie IFRS 9), Skupina vykazala opravnu
polozZku len k pohfadavkam z obchodného styku a pohfadavkam z lizingu. U ostatnych finanénych aktiv
vykazanych v suvahe nebolo identifikované vyrazné zvySenie kreditného rizika. Okrem pohladavok z
obchodného styku neboli v predchadzajicich uctovnych obdobiach vykézané straty zo znizenia hodnoty,
tykajuce sa inych finanénych aktiv.

Skupina vykazuje vo vysledku hospodarenia ako zisk alebo stratu zo zniZzenia hodnoty hodnotu
ocakavanych uverovych strat (alebo zrusenie takychto strat), ktora je nutna na Upravu opravnej polozky na
znizenie hodnoty k datumu vykazovania na vySku, ktorej vykazanie je povinné v sulade so Standardom
IFRS 9 Finanéné nastroje. Pri finanénych aktivach, ktoré sa ocefuju realnou hodnotou cez vykaz
komplexného vysledku, sa opravna polozka na stratu vykazuje v ostathom komplexnom vysledku a
neznizuje uctovnu hodnotu finanéného aktiva v suvahe.

Skupina odpiSe finanéné aktivum spolu so suvisiacou opravnou polozkou na znizenie hodnoty v pripade,
Ze primerane neoc¢akava, Ze finanéné aktivum ciastoéne alebo ako celok bude mozné spatne ziskat.
Takéto odpisanie nevymoZitelnej pohladavky predstavuje udalost ukoncenia vykazovania.

Ukoncenie vykazovania finanénych aktiv

Finan¢né aktivum (alebo Cast finanéného aktiva alebo Cast skupiny podobnych finanénych aktiv) je
oductované, ked:

. sa skonéi platnost zmluvnych prav na penazné toky z finanéného aktiva, alebo

. Skupina previedla finanéné aktivum a takyto prevod spifia podmienky pre ukond&enie vykazovania
v zmysle Standardu IFRS 9 Finan¢né nastroje

iii) Finanéné zavazky
Prvotné vykazanie a ocenovanie

Skupina vykazuje finanény zavazok v suvahe vyluéne vtedy, ak sa stava stranou zmluvnych ustanoveni
tykajucich sa daného nastroja. Finanéné zavazky v rozsahu pdsobnosti IFRS 9 su klasifikované ako
finanéné zavazky nasledne oceriované v amortizovanej hodnote, s vynimkou finanénych zavazkov
ocenovanych realnou hodnotou cez vykaz ziskov a strat, zmluv o finan¢nej zaruke, finanénych zavazkov,
ktoré vzniknu, ked prevod finanéného aktiva nespifia podmienky na ukonéenie vykazovania, prisfubov
poskytnut uver s urokovou mierou nizSou, nez je trhova urokova miera a podmieneného pinenia, ktoré
nadobudatel vykazuje v ramci podnikovej kombinacie, na ktoru sa vztahuje Standard IFRS 3 Podnikové
kombinacie.

Skupina ur¢i klasifikaciu finanénych zavazkov pri ich prvotnom vykazani.
Finan¢né zavazky mézu byt urené ako zabezpefovacie nastroje v zabezpe€ovacom vztahu.

V sulade so Standardom IFRS 9 Finanéné nastroje Skupina uUctuje o tych zmluvach o nakupe alebo predaji
nefinancnej polozky, ktoré mozno vysporiadat netto periaznymi prostriedkami alebo inym finanénym
nastrojom, alebo vymenou finanénych nastrojov, ako keby boli tieto zmluvy finanénymi nastrojmi. Z
pbsobnosti Standardu su vylu€ené zmluvy uzatvorené a nadalej drzané s cielom prijatia alebo dodania
nefinanénej polozky v sulade s poziadavkami Skupiny na o€akavany nakup, predaj alebo pouzitie.

Pri prvotnom vykazani je finanény zavazok oceneny jeho realnou hodnotou plus alebo minus (v pripade,
ze finanény zavazok nie je ocenovany realnou hodnotou cez vykaz ziskov a strat) transakéné naklady,
ktoré pripadaju na vydanie finanéného zavazku.

Financné zavazky Skupiny zahffaju zavazky z obchodného styku a iné zavazky, avery a pdzicky a
derivatové finan¢né nastroje.
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Nasledné ocenovanie

Po prvotnom vykazani, Skupina ocefiuje finanéné zavazky v sulade s ich klasifikaciou pri prvotnom
vykazani. Reklasifikacia finanénych zavazkov do inej kategérie ocenenia nie je povolena za ziadnych
okolnosti. Skupina klasifikovala svoje finanéné zavazky ako finanéné zavazky oceriované realnou
hodnotou cez vykaz ziskov a strat a finan€né zavazky nasledne ocefiované v amortizovanej hodnote.

Finanéné zavézky oceriované v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat

Finanéné zavazky ocerfiované v redlnej hodnote cez vykaz ziskov a strat zahffiaju finanéné zavazky
ur¢ené na obchodovanie a finanéné zavazky pri prvotnom vykazani urené ako ocefiované v realnej
hodnote so zmenami uc¢tovanymi cez vykaz ziskov a strat. Finanéné zavazky su klasifikované ako uréené
na obchodovanie v pripade, ze su obstarané za uc¢elom predaja v blizkom obdobi.

Finanéné zavézky nasledne oceriované v amortizovanej hodnote

Tato kategoria zahfha Uvery a p6zicky, zavazky z finanéného lizingu, zavazky z obchodného styku a iné
zavazky. Amortizovana hodnota finanéného zavazku je hodnota, ktorou sa financny zavazok oceruje pri
prvotnom vykazani, znizend o platby istiny a zvySena alebo znizena o kumulovanu amortizaciu
akéhokolvek rozdielu medzi touto prvotnou hodnotou a hodnotou pri splatnosti za pouzZitia metddy
efektivnej urokovej miery. Vypocet efektivnej urokovej miery zohladriuje vSetky poplatky zaplatené alebo
prijaté od zmluvnej protistrany, ktoré su neoddelitelnou sucastou efektivnej urokovej miery, transakéné
naklady a vSetky ostatné diskonty alebo prémie. Amortizacia pouzitim efektivnej urokovej miery je
vykazana vo finanénych nakladoch vo vykaze ziskov a strat.

Oductovanie finanénych zavazkov
Financny zavazok je oductovany v pripade ak zanikol, t.j. ak bola povinnost’ plnenia zavazku splnena,
zruSena alebo stratila platnost.

Zasadna zmena podmienok existujuceho finanéného zavazku alebo jeho Casti sa UcCtuje ako zanik
pbévodného finanéného zavazku a vykazanie nového finanéného zavazku. Rozdiel medzi uctovnou
hodnotou finanéného zavazku (alebo Casti finanéného zavazku), ktory zanikol alebo bol prevedeny na inu
stranu, a zaplatenym plnenim vratane akychkolvek prevedenych nepenaznych aktiv alebo prevzatych
zavazkov sa vykazuje vo vysledku hospodarenia.

e) DIhodoby hmotny majetok

Budovy, stavby, stroje a zariadenia (dalej len ,dlhodoby hmotny majetok®) si ocenené v obstaravacich
cenach znizenych o opravky a stratu zo zniZzenia hodnoty. Obstaravacia cena zahffia vSetky naklady
vynaloZzené na uvedenie dlhodobého hmotného majetku do pouzivania na uréeny ucéel. DIhodoby hmotny
majetok vytvoreny vlastnou €innostou sa oceriuje vlastnymi nakladmi, ktoré zahffiaju naklady na material,
priame mzdy a rezijné naklady priamo suvisiace s vytvorenim dlhodobého hmotného majetku az do
momentu jeho zaradenia do pouzivania.

Nasledné vydavky vztahujuce sa k vymene polozky dlhodobého hmotného majetku, ktory sa vykazuje
samostatne, vratane revizii a generalnych oprav, sa aktivuju za predpokladu, Ze je pravdepodobné, Ze
budu mat za nasledok zvySenie buducich ekonomickych Uzitkov nad ramec jej pévodnej vykonnosti a daju
sa spolahlivo ocenit. Ostatné nasledné vydavky sa aktivuju len za predpokladu, Ze budi mat za nasledok
zvySenie buducich ekonomickych uzitkov obsiahnutych v poloZzke aktiv nad ramec ich pdvodnej
vykonnosti. Akékolvek dalSie vydavky uskutocnené po obstarani dlhodobého hmotného majetku za
ucelom obnovenia a udrzania pévodnej vySky oCakavanych ekonomickych uzitkov sa UcCtuju ako naklad
obdobia, v ktorom vznikli.

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat rovnomerne alebo zrychlene po¢as
odhadovanej doby pouZzitelnosti kazdej €asti dlhodobého hmotného majetku.

Predpokladana doba pouZzitelnosti pre bezné a komparativne obdobia je nasledovna:

e  Budovy, haly a stavby 40 rokov (zrychlené odpisovanie)

e  Stroje, pristroje a zariadenia 2 az 8 rokov (rovhomerné odpisovanie)
e Vagony 7 az 15 rokov (rovnomerne odpisované)
e  Dopravné prostriedky 4 az 7 rokov (rovnomerné odpisovanie)
e  Ostatny majetok 6 az 12 rokov (rovnomerné odpisovanie)

Metddy odpisovania, doby pouzitelnosti a zostatkové hodnoty sa prehodnocuji na pravidelnej baze, a to
s vplyvom zmien tychto odhadov zié&tovanych do budicnosti.
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Dlhodoby hmotny majetok obstarany formou financného lizingu sa odpisuje po€as predpokladanej doby
zivotnosti rovnako ako vlastny majetok.

Zisk alebo strata z predaja alebo vyradenia urcitej polozky dlhodobého hmotného majetku je plne
zohladnena vo vykaze ziskov a strat.

f) Majetok urceny na tazbu

Tazobny dlhodoby hmotny majetok sa pri prvotnom Uétovani ocefiuje obstaravacou cenou. Nasledne po
prvotnom uctovani sa tazobny dlhodoby hmotny majetok vykazuje v precenenej hodnote, ktora predstavuje jeho
redlnu hodnotu ku driu precenenia znizenu o akékolvek nasledné opravky Ci straty zo zniZzenia hodnoty.
Precenenie sa vykonava s dostatocnou pravidelnostou, aby sa uc¢tovné hodnoty vyznamne neliSili od hodn6t
uréenych pomocou realnej hodnoty ku driu, ku ktorému sa zostavuje uctovna zavierka.

Akykolvek prirastok vyplyvajuci z precenenia tohto dlhodobého hmotného majetku sa Uctuje vo vykaze
komplexného vysledku (precenenie), okrem pripadov, kedy sa zruSi ubytok z precenenia toho istého majetku,
ktory bol predtym vykazany vo vykaze ziskov a strat, pri€om v tomto pripade sa prirastok zUc¢tuje v prospech
vykazu ziskov a strat v rozsahu predtym vykazaného ubytku. ZniZenie ultovnej hodnoty vyplyvajuce
z precenenia tazobného dlhodobého hmotného majetku sa zuctuje na tarchu vykazu ziskov a strat v rozsahu, v
ktorom prevySuje pripadny zostatok rezervy z precenenia majetku suvisiacej s predchadzajucim precenenim
tohto majetku.

Obstaravacia cena zahffa naklady, ktoré priamo suvisia s obstaranim majetku. Naklady na majetok vytvoreny
vlastnou €innostou zahffiaju materialové naklady a priame mzdové naklady, iné naklady suvisiace s uvedenim
majetku do prevadzkyschopného stavu na jeho planovany Gc¢el a naklady na demontaz a vyradenie majetku

a uvedenie miesta, v ktorom sa nachadza, do pévodného stavu (“aktivované naklady na vyradenie”).

Zisky a straty vznikajuce pri vyradeni tazobného dlhodobého hmotného majetku su stanovené porovnanim
vynosov zich vyradenia s u¢tovnou hodnotou tazobného dlhodobého majetku a su vykazané v netto
Ciastke v ramci ostatnych prevadzkovych nakladov/vynosov vo vykaze ziskov a strat.

Odpisy tazobného dlhodobého hmotného majetku sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat rovnomerne alebo
zrychlene pocas odhadovanej doby pouzitelnosti kazdej Casti tazobného dlhodobého hmotného majetku.

Pri vyradeni a predaji majetku sa nerobia Ziadne prevody z rezervy na precenenie do nerozdeleného zisku.
Predpokladana doba pouZitelnosti pre bezné a komparativne obdobia je nasledovna:

e  Majetok na tazbu 2 az 45 rokov
e  Budovy 11 az 59 rokov
e Tranzitné a dopravné zariadenia 9 az 31 rokov
e Vyrobné pristroje a zariadenia 1 az 19 rokov
e  Dopravné prostriedky 3 az 15 rokov
e Ostatny majetok 5 az 17 rokov

Metddy odpisovania, doby pouZitelnosti a zostatkové hodnoty sa prehodnocuju na pravidelnej baze, a to
s vplyvom zmien tychto odhadov ziétovanych do budicnosti.

g) Lizingy

Ur€enie, ¢i zmluva obsahuje prvky lizingu alebo je lizingom, zavisi od podstaty zmluvy pri jej uzatvoreni.
Zmluva je povazovana za zmluvu, ktora obsahuje prvky lizingu a je podla toho zauctovana, ak jej splnenie
zavisi od pouzitia Specifického aktiva alebo prevodu prava pouzivat aktivum.

Skupina ako najomca

Majetok obstarany formou finanéného lizingu, pri ktorom sa na Skupinu prenaSaju v podstate vSetky
vyhody a rizika charakteristické pre vlastnictvo prenajatého majetku, sa na zaciatku najomného vztahu
aktivuje v jeho realnej hodnote alebo v su¢asnej hodnote minimalnych lizingovych splatok, podla toho,
ktora z tychto dvoch hodnét je nizSia. Kazda lizingova splatka je rozdelena na finanénu zlozku a splatku
istiny tak, aby sa dosiahla kon$tantna urokova miera uplatnena na neuhradenu Cast zavazku z lizingu.
Finan¢na zlozka sa UcCtuje priamo do nakladov. Aktivovany prenajaty majetok sa odpisuje pocas
odhadovanej doby Zivotnosti. AvSak ak nie je isté, Ze Skupina ziska vlastnictvo majetku na konci obdobia
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lizingu, majetok je odpisovany po¢as odhadovanej doby Zivotnosti alebo po€as doby trvania lizingu, podla
toho, ktora z nich je kratsia.

Platby realizované za operativny lizing sa vykazuju ako naklad vo vykaze ziskov a strat rovhomerne pocas
doby trvania lizingu.

h) Naklady na prijaté p6zi¢ky a uvery

Urokové naklady na prijaté poZicky a Uvery, ktoré st priamo priraditelné k obstaravanému alebo
budovanému majetku su kapitalizované. Aktivacia nakladov na prijaté pdZiCky a uvery sa zacina vtedy,
ked prebiehaju €innosti na pripravu majetku na jeho zamyslané pouZitie a vzniknu vydavky i naklady na
prijaté pdZiCky a uvery. Naklady na prijaté p6zi¢ky a uvery sa aktivuju dovtedy, kym majetok nie je
pripraveny na jeho zamyslané pouzitie. Naklady na prijaté pézZicky a uvery tvoria nakladové uroky a

pouzitych na financovanie tychto projektov v rozsahu, v akom sa povazuju za upravu urokovych nakladov.

i) Dlhodoby nehmotny majetok

Pri prvotnom vykazani je obstarany nehmotny majetok oceneny v obstaravacich nakladoch. Po prvotnom
vykazani je nehmotny majetok oceneny v obstaravacej cene zniZenej o opravky a akumulované straty zo
zniZenia hodnoty.

Nehmotny majetok vytvoreny vlastnou €innostou sa neaktivuje a naklady su zauctované vo vykaze ziskov
a strat v roku, v ktorom vznikli.

Doba zivotnosti dlhodobého nehmotného majetku je uréena ako kone¢na. OCakavana doba zivotnosti pre
toto a porovnatelné uctovné obdobie je nasledovna:

e softvér 1-5 rokov

e licencie 20 rokov

Nehmotny majetok s kone€nou dobou Zivotnosti je odpisovany rovhomerne po¢as odhadovanej doby jeho
zivotnosti a testuje sa na znizenie hodnoty v pripade, Ze existuje naznak, ze nehmotny majetok méze mat
znizenu hodnotu. Doba a metéda odpisovania sa preveruju raz ro¢ne. Zmeny v oCakavanej zivotnosti
alebo v oCakavanom spdsobe spotreby buducich ekonomickych uGzitkov prislichajucich k majetku su
uctované ako zmena v dobe alebo metéde odpisovania tak, ako je vhodné a su povazované za zmenu
v u¢tovnych odhadoch. Odpis nehmotného majetku s konecnou Zivotnostou je zauctovany vo vykaze
ziskov a strat.

Zisky alebo straty z oductovania nehmotného majetku su ocefiované ako rozdiel medzi €istym vynosom
z vyradenia a uc¢tovnou hodnotou majetku a su zauctované vo vykaze ziskov a strat v obdobi, ked je
majetok vyradeny.

j) Zdsoby

Zasoby sa vykazuju v obstaravacej cene alebo Cistej realizovatelnej hodnote, podla toho, ktora je nizSia.
Obstaravacia cena zasob vychadza z principu vazeného aritmetického priemeru a zahffia naklady
vzniknuté pri obstarani zasob aich uvedenie do poZadovaného stavu a miesta. Cista realizovatelna
hodnota predstavuje predajnd cenu pri beznom obchodovani znizend o predpokladané naklady na
dokoncenie a naklady na predaj.

k) ZniZenie hodnoty nefinanénych aktiv

Skupina posudzuje ku kazdému stivahovému dnu, Ci existuje naznak, ze aktiva mézu byt znehodnotené.
Ak takyto naznak existuje alebo ak je vyzadovany ro¢ny test na znizenie hodnoty aktiv, Skupina odhaduje
realizovatelnd hodnotu aktiv. Realizovatelna hodnota aktiva je bud Cista predajna cena aktiva alebo
jednotky generujicej pefiazné toky alebo jeho pouzitelna hodnota podfa toho, ktora je vysSia.
Realizovatelna hodnota je ur€ena pre individualne aktivum, s vynimkou aktiv, ktoré netvoria pefiazné toky,
ktoré su nezavislé od inych aktiv alebo skupin aktiv. V pripade, Ze uctovna hodnota aktiva alebo jednotky
generujucej pefiazné toky presahuje svoju realizovatelnd hodnotu, aktivum je povaZované za
znehodnotené aje odpisané na svoju realizovatefni hodnotu. Pouzitelnd hodnota je stanovena ako
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oCakavané buduce penazné toky diskontované na svoju su¢asnu hodnotu pouzitim diskontnej miery pred
danou, ktora odraza aktudlne trhové ohodnotenie ¢asovej hodnoty penazi a rizika Specifického pre dané
aktivum. Pri ur€eni Cistej predajnej ceny je pouzity vhodny ocefiovaci model. Straty zo znizenia hodnoty
z pokracujucich €innosti su zauctované vo vykaze ziskov a strat v tych kategériach nakladov, ktoré su
zhodné s funkciou znehodnoteného aktiva, okrem majetku, ktory bol predtym preceneny a precenenie
bolo vykazané v inych komplexnych ziskoch a stratach. V tomto pripade, je znizenie hodnoty vykazané aj
v inom komplexnom vysledku az do vysky precenenia, ktoré bolo predtym zauctované.

Skupina posudzuje kazdé uctovné obdobie Ci existuje naznak, ze predtym zalc¢tované zniZzenie hodnoty,
uz nemusi existovat alebo sa mohlo znizit. Ak takyto naznak existuje, Skupina odhadne realizovatelnu
hodnotu aktiva alebo jednotky generujucej pefiazné toky. Predtym vykazané zniZenie hodnoty je zruSené,
iba ak nastala zmena v predpokladoch pouzitych na urCenie realizovatelnej hodnoty aktiva, odkedy bolo
vykazané posledné zniZenie hodnoty. ZruSenie znizenia hodnoty je obmedzené tak, aby u¢tovna hodnota
aktiva nepresiahla svoju realizovatelnd hodnotu ani G¢tovnud hodnotu ponizenu o odpisy, ktora by bola
uréena v pripade, Ze ziadne znizenie hodnoty by nebolo v predchadzajucich obdobiach zauctované.
Takéto zruSenie je zauctované vo vykaze ziskov a strat s vynimkou aktiv ocefiovanych v precenenej
hodnote, kedy je takéto zruSenie povazované za zvySenie precenenia.

I) Peniaze a periazné ekvivalenty

Peniaze a periazné ekvivalenty v sivahe zahffiaju hotovost a bankové ucty a kratkodobé vklady s dobou
splatnosti tri mesiace alebo mene;j.

Pre ucely vykazu penaznych tokov peniaze a pefiazné ekvivalenty zahffiaju hotovost, bankové ucty
a kratkodobé vklady tak, ako su definované vysSie.

m)Rezervy

Rezervy su vykazané vtedy, ak ma Skupina sucasnu (zakonnu alebo mimozmluvnu) povinnost v désledku
minulej udalosti a je pravdepodobné, Ze v suvislosti s vyrovnanim povinnosti déjde k ubytku zdrojov
predstavujucich ekonomické uzitky, pricom vySku uvedenej povinnosti mozno spolahlivo odhadnut.
V pripade, Zze Skupina oCakava, ze Cast alebo cela rezerva bude nahradena, napriklad na zaklade
poistenia, nahrada je zau¢tovana ako samostatné aktivum, ale iba v pripade, ze je prakticky isté. Naklad
prisluchajuci k rezerve je zauctovany vo vykaze ziskov a strat znizeny o akukolvek nahradu. Ak je efekt
Casovej hodnoty pefiazi vyznamny, rezerva je diskontovana pouZitim aktualnej diskontnej sadzby pred
danou, ktord vhodne odraza riziko prisluchajuce k zavazku. Tam, kde sa pouZiva diskontovanie, uctovna
hodnota rezervy sa zvySuje v kazdom obdobi, aby sa zohladnilo zniZovanie diskontu z asového hladiska.
Tento narast je zauctovany ako finanény naklad.

Penzijny program so stanovenymi prispevkami

Skupina vyplaca zamestnanecké pozitky (predovSetkym mzdy, naklady na zdravotné, nemocenské a
socialne poistenie a vytvara socialny fond).

Skupina prispieva pocas roka na socialne a zdravotné poistenie a prispevky do fondu zamestnanosti
podla vySky vymeriavacieho zakladu z hrubych miezd. Tieto platby vstupuju do vysledku Skupiny v
rovnakom obdobi ako s nimi suvisiace mzdy.

Naklady na uvedené odvody uhradené Skupinou sa Uctuju do vykazu ziskov a strat v tom istom obdobi
ako prislusné mzdové naklady.

Skupina ma povinnost podla Ukrajinskej legislativy prispievat na pred€asny déchodok zamestnancom,
ktori urcity ¢as pracovali v nebezpe¢nych podmienkach a splnili predpoklady predéasného odchodu do
dochodku. Skupina prispieva na vyplacanie pred€asného dbéchodku, az kym poistenec nedosiahne
normalny déchodkovy vek dohodnuty s odbormi a v sulade s platnou legislativou.

Naklady suvisiace s touto povinnostou su UCtované ako rezerva v tejto uctovnej zavierke. Rezerva sa
vypocita metddou “ projected unit credit” (jednotkovych projektovych kreditov).

Rezerva je ku koncu Uctovného obdobia vykazana vo vySke sucasnej hodnoty zavazku, ktora zohladnuje
aj upravy o poistno-matematické zisky a straty. Sucasna hodnota zdvazku zo stanovenych poZitkov je
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uréena ocakavanymi buducimi peflaznymi tokmi pouZitim urokovych sadzieb Ukrajinskych Statnych
dihopisov a podnikovych dlhopisov, ktorych lehota splatnosti sa bliZi splatnosti prisluSného zavazku.

Zmeny a Upravy penzijnych programov su zuctované do vynosov a ndkladov v obdobi, ked nastanu.
Poistno-matematické zisky a straty vyplyvajuce z empirickych Uprav a zmien poistno-matematickych
predpokladov su zuc¢tované do ostatného komplexného vysledku.

Rezerva na rekultivaciu

Podla Ukrajinskej legislativy tykajucej sa Zivotného prostredia, pd6da poskodena spolo¢nostou v désledku
banskej ¢innosti musi byt po ukoneni tazobnej €innosti obnovena do pévodného stavu, vratane vyplnenia
dutin vytvorenych pocas tazby Zeleznej rudy.

Rezerva na rekultivaciu po banskej Cinnosti je vytvarana manazmentom na zaklade rizika vztahujuceho
sa na vySku a nacasovanie nakladov na obnovu. Tieto naklady su urcené na zéklade mnozstva stdini,
ktoré maju byt vyplnené. Sucasna hodnota nakladov na obnovu sa uréi diskontovanim odhadovanych
nakladov vzniknutych pouzitim sadzby pred zdanenim, ktora odraZza sucasné trhové ohodnotenie ¢asovej
hodnoty penazi a rizik Specifickych pre dany zavazok.

Urokové naklady spojené s rezervou su stdastou finanénych nakladov vo vykaze ziskov a strat.
Prehodnotenie rezervy, ktoré pozostava zo zmeny pouzitych predpokladov, musi byt okamzite vykazané

vo vykaze ziskov a strat.

n) Rozdelenie dividend

Rozdelenie dividend akcionarom Skupiny je zauctované ako zavazok v uctovnej zavierke v obdobi, ked
bolo vyplatenie dividend schvalené akcionarmi Skupiny.

0) Zisk alebo strata pripadajica na mensinové podiely

Tato polozka predstavuje podiel na Gistom zisku Skupiny za G¢tovné obdobie, ktory pripada na mensinové
podiely.

Zisk na akciu (zakladny a redukovany)
Zakladom pre vypoclet zisku na akciu je zisk po zdaneni z pokracujucej &innosti, ktory pripada na
akcionarov Materskej spolo¢nosti deleny vazenym priemerom kmernovych akcii za vykazované obdobie.

Redukovany zisk na akciu za u¢tovné obdobie sa pocita ako podiel Cistého zisku po zdaneni z

pokracujucej €innosti za uctovné obdobie a vazeného priemeru vydanych akcii v danom u¢tovnom obdobi
a v8etkymi moznymi novo emitovanymi akciami.
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4. Vyznamné uctovné posudenia, odhady a predpoklady

Posudenia pri uplatiiovani u¢tovnych zasad

Priprava konsolidovanej uc¢tovnej zavierky Skupiny vyZaduje, aby vedenie Skupiny urobilo urcité zavery
ohladne predpokladov a odhadov s vyznamnym dopadom na hodnotu vynosov, nakladov, majetku
a zavazkov avykazanie podmienenych zavazkov k suvahovému dfiu. AvSak, neistota v tychto
predpokladoch a odhadoch méze mat za dbésledok vyznamnu udpravu v Uctovnej hodnote majetku
a zavazkov v buducich obdobiach. Pri uplatfovani uctovnych zésad uvedenych vyssie, vedenie Skupiny
urobilo nasledovné zavery svyznamnym dopadom na Ciastky vykdzané v konsolidovanej uctovnej
zavierke:

(i) Doba odpisovania a zostatkova hodnota hmotného majetku

Vedenie Skupiny uréuje dobu odpisovania a zostatkovi hodnotu hmotného majetku na zaklade aktualnych
strategickych cielov Skupiny. Vedenie Skupiny rozhoduje k suvahovému dnu, i pouzité predpoklady pri
tomto ur€ovani su stale vhodné.

(ii) Precenenie majetku uréeného na t'azbu

Precenenie taZzobného dlhodobého hmotného majetku dcérskej spoloCnosti bolo vykonané
k 31. decembru 2018 nezavislym znalcom podla Standardu IAS 16. V precefovacom modeli bola pouzita
nakladova metéda, metdda trhového porovnania a vynosovd metdda. Nasledovné predpoklady boli
zohladnené v precefiovacom modeli: technické podmienky majetku (Zivotnost, udrzba, prestavby), trhové
podmienky, ekonomické faktory a iné Specifické podmienky.

Vacésina majetku uréeného na tazbu je Specifického zamerania a zriedkavo sa predava na otvorenom trhu.
Okrem administrativnych budov, ktoré sa hodnotia na zaklade nedavnych trhovych transakcii pre podobné
budovy a s podobnym technickym stavom, trh s podobnymi pozemkami, budovami a zariadeniami nie je
aktivny na Ukrajine. Existujuci trh neposkytuje dostatoény pocet porovnatefnych predajov na pouZitie
trhového pristupu k stanoveniu realnej hodnoty.

Zostatkové reprodukéné naklady sa odhaduju na zaklade internych zdrojov a analyzy ukrajinskych a
medzinarodnych trhov pre podobné pozemky, budovy a zariadenia. R6zne trhové udaje sa zhromazduju
zo zverejnenych informacii, kataldgov, Statistickych udajov atd’., a odbornikov z odvetvia a dodavatelov
pozemkov, budov a zariadeni, ktori boli kontaktovani ako na Ukrajine tak aj v zahranici.

K 31. decembru 2018 Skupina uskutocnila testovanie ekonomického zastarania na zaklade metody
diskontovanych pefiaznych tokov v procese stanovenia redlnej hodnoty pozemkov, budov a taZzobného
dlhodobého hmotného majetku.

Nasledujuce klucové predpoklady sa pouzili pri testovani diskontovanych penaznych tokov
k 31. decembru 2018:

Predpoklad Citlivost’
Tempo rastu trhovej ceny | Predpokladany pokles predajnej ceny | Realna hodnota bude rast
za obdobie 2019-2030 bude medzi | v dbsledku tempa rastu

0,6% a 0,8% trhovej ceny
Prevadzkové naklady Narast prevadzkovych nakladov na | Realna hodnota bude rast
roCnej baze 1,9% urCeny v sulade | s poklesom prevadzkovych
s oCakavanou zmenou inflacie nakladov
Diskontovana sadzba Bola pouzita sadzba 17,1% Realna hodnota bude rast
v désledku nizsej

diskontovanej sadzby
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(iii) Licencie na t'azbu

Skupina vlastni dve licencie na tazbu, ktoré boli vydané Statnym Ukrajinskym Uradom pre Geologické
a Mineralne zdroje. Licencia vydana dna 7. septembra 1998 opravrnuje Skupinu tazit Zeleznd rudu
v oblasti Pivdenno - Bilozerska. Pogas roka 2016 bola tato licencia Skupine predizena o dal$ich 20 rokov.
Druha licencia vydana 18. decembra 2007, platna do 18. decembra 2027 opraviuje Skupinu tazit Zeleznu
rudu v oblasti Pereverzivske. Vzhladom na ukrajinské pravne a regulacné prostredie existuje neistota, Ci
bude Skupina schopna ziskat potrebné licencie, respektive prediZenie licencii povolujuce tazbu. V takom
pripade nebude Skupina schopna tazit a predavat Zeleznu rudu, €o mdze mat vyznamny vplyv na uctovnu
zavierku.

(iv) Opravné polozky k pohladavkam
VySka opravnej polozky je odhadovana na zaklade historickych skusenosti a individualneho posudenia.
Detail tykajuci sa opravnej polozky k pohladavkam je uvedeny v poznamke 11.

(v) Pozitky po skonéeni zamestnania a ostatné dlhodobé zamestnanecké pozitky

Skupina vykazuje vyznamnu sumu ako rezervu na dlhodobé zamestnanecké pozitky pre jej su€asnych
zamestnancov. Ocenenie tejto rezervy je citlivé na predpoklady pouzité vo vypoctoch, napriklad budtce
urovne zarobkov a poZitkov, diskontné sadzby, miera znizovania poctu pracovnikov, miera neskorsieho
odchodu do déchodku, umrtnost i priemerna dizka Zivota. DalSie informéacie su uvedené v poznamke 16.

Zdroje neistoty pri odhadoch

Kracové predpoklady tykajuce sa kluCovych zdrojov neistoty pri odhadoch v stvahovy den, ktoré maju
vyznamné riziko, Zze spOsobia vyznamnu Upravu v Uétovnej hodnote majetku a zavazkov poc€as buduceho
uctovného obdobia, su opisané nizsie.
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5. Dlhodoby hmotny majetok

Pozemky a _Stroje, Nedokonéené Poskytnuté

. budovy zian’aden'la, investicie preddavky Spolu
(v tis. EUR) iné aktiva
Obstaravacia cena
K 1. januaru 2018 8 25023 - 36 25 067
Prirastky - 2507 3 81 2591
Ubytky - -811 - -36 -847
Prevody - - - - -
Kurzové rozdiely - 52 - - 52
K 31. decembru 2018 8 26 771 3 81 26 863
Kumulované opravky
K 1. januaru 2018 4 10331 - - 10335
Prirastky - 1534 - - 1534
Ubytky - 774 - - 774
Prevody } - - N -
Kurzové rozdiely B 18 3 - 18
K 31. decembru 2018 4 11 109 3 B 11113
Zostatkova hodnota k 31. decembru 2018 4 15 662 3 81 15 750

Pozemky a _Stroje, Nedokonéené  Poskytnuté
(v tis. EUR) budovy zgngdema, investicie preddavky Spolu
iné aktiva

Obstaravacia cena
K 1. januaru 2017 8 24013 - 27 24048
Prirastky - 4855 - 39 4894
Ubytky - -666 - -7 -673
Prevody - 20 - -20 -
Kurzové rozdiely - -3199 - -3 -3 202
K 31. decembru 2017 8 25023 B 36 25 067
Kumulované opravky
K 1. januaru 2017 4 10 761 - - 10 765
Prirastky - 1167 - - 1167
Ubytky - -637 - - -637
Prevody - - - - -
Kurzové rozdiely - -960 - - -960
K 31. decembru 2017 4 10 331 B B 10 335
Zostatkova hodnota k 31. decembru 2017 4 14 692 - 36 14732

Poistenie dlhodobého hmotného majetku

K 31. decembru 2018 bol majetok Skupiny poisteny proti Skodam spdsobenych Zivelnou udalostou, proti
kradezi a lupezi a proti vandalizmu az do vySky 1 659 tis. EUR (2017: 1 792 tis. EUR).
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6. Majetok uréeny na t'azbu

Pozemky a Banicke Pre‘pravné Vyrobné Stroje, zariadenia, Nedokoncené Poskytnuté
(v tis. EUR) budovy technolégie prostr!edky_a zariadenia iné aktiva investicie preddavky Spolu
zariadenia

Obstaravacia cena

K 1. januaru 2018 3652 59 712 38 990 26 363 6 203 29 158 31 164 109
Prirastky 890 1395 178 10 764 2 388 8 861 325 24 801
Ubytky -114 -232 -1 -188 -43 - - -578
Prevody 3331 -3 756 2498 3195 674 -5911 -31 -
Zmena hodnoty majetku cez rezervu z precenenia -968 -6 955 3679 -8 541 -1108 5823 - -8070
Zmena hodnoty majetku cez vykaz ziskov a strat -770 -2342 -386 -8 222 -286 -2590 - -14 596
Kurzové rozdiely 26 27 120 37 23 101 2 336
K 31. decembru 2018 6 047 47 849 45078 23 408 7851 35 442 327 166 002
Kumulované opravky

K 1. januaru 2018 1351 9220 3301 11 885 1847 - - 27 604
Prirastky 244 4136 2147 4280 1265 - - 12 072
Ubytky -7 -34 - -110 -15 - - -166
Zmena hodnoty majetku cez rezervu z precenenia -925 9124 -4 467 -11234 -2809 - - -28 559
Zmena hodnoty majetku cez vykaz ziskov a strat -655 -4 149 -963 -4 757 -278 - - -10 802
Kurzové rozdiely -8 -49 -18 -64 -10 - - -149
K 31. decembru 2018 - - - - - B 3 -
Zostatkova hodnota k 31. decembru 2018 6 047 47 849 45078 23 408 7 851 35 442 327 166 002
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Pozemky a Banicke ro?;ﬁ%:;:ng Vyrobné Stroje, zariadenia, Nedokonéené Poskytnuté Spolu

(v tis. EUR) budovy technologie P . Y zariadenia iné aktiva investicie preddavky P
zariadenia

Obstaravacia cena
K 1. januaru 2017 3693 44 077 45 863 29833 6 891 38778 145 169 280
Prirastky 154 18 010 - 1941 303 2946 34 23388
Ubytky - -4 -1 -181 -129 -50 - -365
Prevody 411 6 096 166 94 222 -6 856 -133 -
Zmena hodnoty majetku cez rezervu z precenenia - - - - - - - -
Zmena hodnoty majetku cez vykaz ziskov a strat - - - - - - - -
Kurzové rozdiely -606 -8 467 -7 038 -5324 -1 084 -5 660 -15 -28 194
K 31. decembru 2017 3652 59 712 38 990 26 363 6 203 29 158 31 164 109
Kumulované opravky
K 1. januaru 2017 764 3329 1902 9243 1597 - - 16 835
Prirastky 759 6 891 1820 4 452 675 - - 14 597
Ubytky -1 - - -43 -142 - - -186
Zmena hodnoty majetku cez rezervu z precenenia - - - - - - - -
Zmena hodnoty majetku cez vykaz ziskov a strat - - - - - - - -
Kurzové rozdiely -171 -1 000 -421 -1 767 -283 - - -3 642
K 31. decembru 2017 1351 9 220 3301 11 885 1847 - - 27 604
Zostatkova hodnota k 31. decembru 2017 2301 50 492 35 689 14 478 4 356 29 158 31 136 505

V roku 2018 a 2017 nebolo na majetok uréeny na tazbu zriadené Ziadne zaloZné pravo. TaZobny majetok Skupiny nie je poisteny na piné poistné krytie, prerudenie prevadzky alebo
zavazkom vodi tretim stranam. Pokial Skupina nenadobudne dostatoéné poistné krytie na majetok uréeny na tazbu, tak pripadné straty alebo poskodenie majetku mézu mat
vyznamny nepriaznivy dopad na prevadzku Skupiny a jej finan€nu poziciu. V roku 2018 bol majetok na tazbu poisteny do vySky 13 214 tis. EUR (2017: 8 061 tis. EUR).
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7. Investicie do nehnutelnosti

(v tis. EUR) 31. december 2018 31. december 2017
Obstaravacia cena

K 1. januaru 9 682 9165
Prirastky - -
Ubytky - -
Kurzové rozdiely -70 517
K 31. decembru 9612 9 682
Kumulované opravky

K 1. januaru 1062 896
Prirastky 116 113
Ubytky - _
Kurzové rozdiely -8 53
K 31. decembru 1170 1062
Zostatkova hodnota k 31. decembru 8 442 8 620

Skupina vykazuje investiciu do nehnutefnosti modelom ocenenia obstaravacou cenou.

V roku 2018 predstavoval vynos z prenajmu hodnotu 154 tis. EUR (2017: 139 tis. EUR).

DnRa 7. novembra 2014 bola Skupine doru¢ena zaloba podana Rimskokatolickou farnostou pri kostole sv.
Filipa a Jakuba Praha na ur€enie vlastnictva pozemkov ¢.p. 189/1, 189/3 a 233/1 v katastralnom uzemi
Mala Chuchle v Prahe v celkovej vymere 36 164 m2, ktorych uctovna hodnota predstavuje 1 689 tis. EUR.

Dria 14. oktébra 2015 Obvodny sud pre Prahu 5 vyhovel Zalobe a rozsudkom urcil, Ze tat je vlastnikom
pozemkov ¢&.p. 189/1, 189/3 a 233/1 v katastralnom uzemi Mala Chuchle v Prahe.

Proti tomuto rozhodnutiu Obvodného sidu pre Prahu 5 podala spolo¢nost odvolanie k Mestskému sudu
v Prahe, ktory dna 23. marca 2016 potvrdil rozhodnutie Obvodného sudu pre Prahu 5 ¢im rozsudok
nadobudol pravoplatnost. Na zaklade pravoplatnosti rozsudku doslo v roku 2016 v katastri nehnutelnosti
k prepisu predmetnych parciel na Cesku republiku.

Spolognost podala diia 24. jina 2016 odvolanie na Najvy$si sud Ceskej republiky, ktory 6. februara 2018
potvrdil rozhodnutie Obvodného sudu. Diia 23. aprila 2018 spolocnost’ podala staznost na Ustavny sud
Ceskej republiky.

K datumu zostavenia tejto konsolidovanej Uétovnej zavierky je povinnostou MORAVIA STEEL a.s. ako

spolo¢nosti, ktora vlozila pozemky do zakladného imania spolo¢nosti Barrandov Lands a.s. v ramci
navySenia zakladného imania, doplatit hodnotu predmetnych pozemkov v katastri Mala Chuchle.

Poistenie investicie do nehnutelnosti

K 31. decembru 2018 boli investicie do nehnutelnosti poistené proti Skodam spdsobenych Zivelnou
udalostou, proti kradezi a lupezi a proti vandalizmu az do vysky 895 tis. EUR (2017: 902 tis. EUR).
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8. Struktura skupiny

Struktira investicii k 31. decembru 2018 a k 31. decembru 2017 je nasledovna:

Majetkova ucast’

Metoda konsolidacie

Krajina Rozsah

Obchodné meno P - - 2018 2017 2018 2017
registracie c¢innosti
ZZRK Ukrajina ~ ,, 1220a 5117%  51,17% Upina Upina
Zeleznej rudy konsolidacia konsolidacia
EX IM TRANS Ukrajina Doprava 72,86%  72,86% Upina Upina
konsolidacia konsolidacia
y Uplna Uplna
- 0, 0,
MINERFIN-TRANS Ukrajina Doprava 84,84% 84,84% konsolidacia konsolidacia
Ceska . 0 0 Uplna Uplna
Barrandov Lands, a.s. republika Sluzby 100,00% 100,00% konsolidacia konsolidacia

Informacie o dcérskych spolo¢nostiach, ktoré maju vyznamné nekontrolné podi

ely:

Zostatok nekontrolnych podielov

(v tis. EUR) 2018 2017
Z7RK 70313 79 604
EX IM TRANS 489 481
MINERFIN-TRANS 3716 3533
K 31. decembru 74 518 83618

Vysledok hospodarenia prisliuchajuci

nekontrolnym podielom

(v tis. EUR) 2018 2017
ZZRK 3728 20 162
EX IM TRANS 73 66
MINERFIN-TRANS 217 151
K 31. decembru 4018 20379
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Zhmutie finanénych informacii o dcérskych spolo¢nostiach. Tieto informacie obsahuju sumy pred
vnutroskupinovymi eliminaciami:

Skrateny vykaz ziskov a strat za rok 2018 ZZRK  EXIMTRANS M e
Vynosy 108 839 4221 26 982
Ostatné vynosy 667 292 113
Spotreba tazobného materialu -20 441 - -
Spotreba a sluzby -18 300 -3912 -23 837
Odpisy, amortizacia a zniZzenie hodnoty -14 815 -86 -1 304
Osobné naklady -30 794 -115 -325
Ostatné prevadzkové naklady -13 560 -79 -45
PREVADZKOVY ZISK 11 596 321 1584
Vysledok z finan¢nej €innosti -2 050 17 -45
ZISK PRED DANOU Z PRIJMOV 9546 338 1539
DAN Z PRIJMOV -1911 -69 -108
CISTY ZISK 7635 269 1431
- vysledok prisltchajici mensinovym podielom

ostatnych viastnikov dcérskych spolo¢nosti 3728 73 217
- dividendy vyplatené mensinovym podielom

ostatnych viastnikov dcérskych spolo¢nosti -27 663 - -
Skrateny vykaz ziskov a strat za rok 2017 ZZRK EX IM TRANS MINEFEQ:,I\INS'
Vynosy 132 261 6 352 22 439
Ostatné vynosy 2 657 253 1
Spotreba tazobného materialu -21 112 - -
Spotreba a sluzby -15 498 -6 229 -19 434
Odpisy, amortizacia a znizenie hodnoty -11 408 -28 -1 057
Osobné naklady -24 221 -74 -279
Ostatné prevadzkové naklady -10 537 -4 -24
PREVADZKOVY ZISK 52 142 270 1646
Vysledok z finan¢nej €innosti -1 750 25 -649
ZISK PRED DANOU Z PRIJMOV 50 392 295 997
DAN Z PRIJMOV -9 102 -53 0
CISTY ZISK 41 290 242 997
- vysledok prisltchajici mensinovym podielom

ostatnych viastnikov dcérskych spolocnosti 20 162 66 151

- dividendy vyplatené mensinovym podielom
ostatnych viastnikov dcérskych spolocnosti - - -
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s 5 MINERFIN-
Skratena suvaha za rok 2018 ZZRK EX IM TRANS TRANS
Dlhodobé aktiva 171211 655 14 631
Kratkodobé aktiva 60 965 1606 4 045
Dlhodobé zavazky 29 032 - -
Kratkodobé zavazky 59 145 326 6 619
Vlastné imanie 143 999 1935 12 057
Pripadajtce na:

- Akcionérov spolocnosti 73 686 1446 8 341
- MenSinovy podiel ostatnych viastnikov dcérskych
spoloc¢nosti 70313 489 3716

s 5 MINERFIN-
Skratena suvaha za rok 2017 ZZRK EX IM TRANS TRANS
Dlhodobé aktiva 141 624 193 15775
Kratkodobé aktiva 83 148 2175 2784
Dlhodobé zavazky 23216 - -
Kratkodobé zavazky 38534 707 6312
Vlastné imanie 163 022 1661 12 247
Pripadajtuce na:

- Akcionarov spolo¢nosti 83418 1180 8714
- MenSinovy podiel ostatnych viastnikov dcérskych
spoloc¢nosti 79 604 481 3533

9. Investicie do pridruzenych spolo¢nosti a dlhodoby finanény majetok

Struktdra investicii do pridruzenych spolognosti k 31. decembru 2018 a k 31. decembru 2017 je nasledovna:

Majetkova Hodnota Majetkova Hodnota

ucast’ podielu ucast’ podielu

Obchodné meno registracie 2018 2018 2017 2017
FINITRADING, a.s. 48,57% 924 549 - -
Investicie do pridruzenych spoloénosti spolu 924 549 -

Skupina nadobudla podstatny vplyv vo vztahu kinvesticii do FINITRADING, a.s. Vysledkom je zmena
prezentacie FINTRADING, a.s. Po¢nuc 1. januarom 2018 je FINTRADING, a.s. vykdzany ako investicia do

pridruzenych spolo¢nosti.

K 1. januaru 2018, kedy sa FINITRADING, a.s. stal pridruzenym podnikom, predstavoval prebytok podielu
Skupiny na Eistej realnej hodnote identifikovatelnych aktiv a pasiv nad obstaravacou cenou investicie 907 725
tis. EUR aje vykazany v konsolidovanom vykaze ziskov astrat vramci podielu na zisku v pridruzenej

spolo¢nosti.

K 31. decembru 2018 je FINITRADING, a.s. konsolidovany pouzitim metédy vlastného imania.

Poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej u¢tovnej zavierky.
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Zhmutie finanénych informacii o pridruzenom podniku:

ce s - 31. december 1. januar
Skratena suvaha 2018 J 2018
Dlhodobé aktiva 1160 951 1102 159
Kratkodobé aktiva 1454 702 1418 230
Dlhodobé zavazky 422 863 363 704
Kratkodobé zavazky 264 520 242 340
Vlastné imanie 1928 270 1914 345
Pripadajuce na:
- Akcionarov spolo¢nosti 1903 539 1898 137
- MenSinovy podiel ostatnych viastnikov dcérskych spoloénosti 24731 16 208

Prebytok podielu Skupiny na €istej realnej hodnote identifikovatelnych aktiv a pasiv nad obstaravacou cenou k 1. januaru 2018

- Podiel Skupiny na vlastnom imani
- Obstaravacia cena investicie
- Zaporny goodwill

Skrateny vykaz ziskov a strét 8. decenz‘gfé 1. Japhar
Vynosy 2 166 443 -
Zisk pred zdanenim 220 310 -
Dan z prijmov vratané odloZenej dane 42 344 -
Zisk po zdaneni 177 966 -
Ostatny komplexny vysledok -175 -
Komplexny vysledok za u¢tovné obdobie 177 791
Pr/pad‘.ajuc’l na: i _ 175978 -
- Akcionarov spoloénosti
- MenSinovy podiel ostatnych viastnikov dcérskych spolocnosti 1813 -
Pohyb investicie 2018
Uétovna hodnota podielu k 1. januaru 2018 921 925
Podiel Skupiny na zisku 85473
Dividendy prijaté poCas roka =77 269
Kurzové rozdiely -5 580
Uétovna hodnota podielu k 31. decembru 2018 924 549

Struktira investicii v dlhodobom finangnom majetku k 31. decembru 2018 a k31. decembru 2017 je

nasledovna:

Hodnota Hodnota

A Krajina Majetkova podielu  Majetkova podielu

Obchodné meno registracie G&ast 2018 2018 Géast 2017 2017
Ceska

FINITRADING, a.s. republika - - 48,57% 14 200
Slovenska

RENOME, a.s. republika 11,49% 1328 11,49% 1328

Investicie v dlhodobom finanénom majetku
spolu 1328 15 528

Skupina vykazuje dlhodobu investiciu vo&i RENOME, a.s. vo vy$ke 1 328 tis. EUR. V minulych rokoch boli
investicie ocenené v obstaravacich nakladoch v sulade so Standardom IAS 39.9 Finan¢né nastroje.

Aplikaciou standardu IFRS 9 spolo¢nost prehodnotila ocenenie investicie realnou hodnotou. Spolo€nost
vzala do uvahy indikatory a iné relevantné faktory spomenuté v Standarde IFRS 9 bod B5.2.4 a B5.2.5, na
zaklade ktorych povazuje ocenenie v obstaravacich nakladoch za najlepdi odhad realnej hodnoty

investicie.

Poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej u¢tovnej zavierky.
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MINERFIN, a.s.

POZNAMKY KU KONSOLIDOVANEJ UCTOVNEJ ZAVIERKE
za rok koncéiaci 31. decembra 2018

(v tis. EUR)

10. Zasoby
31. december 2018 31. december 2017
Obstaravacia hodnota, Obstaravacia hodnota,
(v tis. EUR) Obstaravacia resp. Cista realizovatelna Obstaravacia resp. Cista realizovatelna
' cena hodnota (ktora je nizsia) cena hodnota (ktora je nizSia)
Tovar na ceste 11118 11118 1950 1950
Material 17 094 17 094 16 304 16 304
Vyrobky 7 443 7 443 3680 3680
Ostatné 39 39 30 30
Zasoby spolu 35 694 35 694 21 964 21 964

K 31. decembru 2018 Skupina netvorila Ziadnu opravnu polozku k zasobam, nakolko zasoby v hodnote
35 694 tis. EUR (2017: 21 964 tis. EUR) predstavuju na zaklade uzatvorenych dodacich podmienok najma
tovar a material s rychlou dobou obratu a nizkym rizikom znehodnotenia z dévodu zastarania. Skupina
oCakava spotrebu v horizonte menej ako dvanastich mesiacov nasledujucich po dni, ku ktorému sa
zostavuje uctovna zavierka.

11. Pohladavky z obchodného styku a ostatné pohladavky

(v tis. EUR) 31. december 31. december
2018 2017

Pohladavky z obchodného styku a ostatné kratkodobé pohladavky 57 211 47 612
Pohladavky voéi ostatnym spriaznenym stranam 14 400 7038
Dan z pridanej hodnoty a ostatné dane a poplatky 3908 4 005
Opravna poloZka k pohladavkam -624 -1 069
Spolu pohladavky z obchodného styku a ostatné pohladavky 74 895 57 586
Pohladavky voci spriaznenym stranam su uvedené v poznamke 24.
K 31. decembru 2018 Skupina vytvorila opravnu polozku k pohladavkam v celkovej vySke 624 tis. EUR
(2017: 1 069 tis. EUR).
Pohyb opravnej polozky k 31. decembru je nasledujuci:
(v tis. EUR) Individualne Sahrnne

znehodnotené znehodnotené Spolu
K 1. januaru 2018 1069 - 1069
Tvorba - - -
Pouzitie -443 - -443
Zrusenie -2 B -2
K 31. decembru 2018 624 B 624
K 1. januaru 2017 2 059 - 2059
Tvorba - - -
Pouzitie -976 - -976
Zrusenie -14 B -14
K 31. decembru 2017 1069 B 1069
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Analyza vekovej Struktury pohladavok je nasledujuca:

V lehote Po lehote splatnosti bez znehodnotenia
. splatnosti bez ] 31-180 181-270 271-360 ]

Obdobie Celkom znehodnotenia <31 dni dni dni dni > 360 dni
31. december 2018 74 895 63 097 6 615 5154 - - 29
31. december 2017 57 586 46 403 4 159 7 020 B B 4
12. Peniaze a penazné ekvivalenty
Na ucely prehladu o periaznych tokoch obsahuju penazné prostriedky a penazné ekvivalenty nasledovné
polozky:
(v tis. EUR) 31. december 2018 31. december 2017
Peniaze v hotovosti a v banke 16 715 60 923
Kratkodobé vklady 9997 573
Peniaze a penazné ekvivalenty v sivahe 26 712 61 496

13. Vlastné imanie
i) Zakladné imanie
K 31. decembru 2018 tvorilo schvalené zakladné imanie 6 000 akcii (31. december 2017: 6 000 akcii),

z toho:
2 700 listinnych akcii na meno série K v menovitej hodnote 3 154 EUR

2 700 listinnych akcii na meno série K v menovitej hodnote 332 EUR
300 listinnych akcii na meno série Z v menovitej hodnote 3 154 EUR
300 listinnych akcii na meno série Z v menovitej hodnote 332 EUR

VSetky vydané akcie su splatené v plnej vyske.

Drzitelia akcii maju narok na dividendy v sulade s legislativou platnou v Slovenskej republike a podla
rozhodnutia valného zhromazdenia, narok na podiel na likvidaénom zostatku a maju pravo hlasovat.

S akciami na meno série K je spojené pravo akcionara podielat sa na riadeni Spolo¢nosti. Pri akciach na
meno série Z je prednostné pravo na dividendu.

Skupina nevlastni svoje vlastné akcie.

ii) Zakonny rezervny fond

Zakonny rezervny fond predstavuje 2 092 tis. EUR k 31. decembru 2018 (31. december 2017: 2 092 tis.
EUR). Fond nie je ureny na rozdelenie akcionarom, ale na uhradu strat.

iii) Rezerva z precenenia
Rezerva z precenenia majetku ur¢eného na tazbu je pouzivana na vykazanie zvySenia u¢tovnej hodnoty
tohto dlhodobého majetku a zniZenia tejto redlnej hodnoty do vysky, do ktorej toto zniZenie znizuje

predtym vykazané zvySenie redlnej hodnoty vo vlastnom imani. Tato rezerva nemdze byt pouzita na
vyplatu dividend.

Rozdelenie tuctovného zisku za predchadzajuce uctovné obdobie

Rozdelenie uctovného zisku za predchadzajuce uétovné obdobie bolo nasledovné:

Na zaklade rozhodnutia akcionarov Spolo&nost vyplatila dividendy v roku 2018 v celkovej vySke 110 811
tis. EUR. Tato Ciastka bola kryta vysledkom hospodarenia za rok 2017.
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14. Uroéené Gvery a pozicky

(v tis. EUR) Splatnost’ 31. december 2018 31. december 2017
Dlhodobé uvery

Slovenska sporitelfia — EUR 30.september 2018 - 1428
Tatra banka - EUR 28.september 2018 - 1429
Kratkodobé tvery

PSC Citibank Ukraine 4. marec 2019 6 040 -
Spolu 6 040 2 857
Kratkodoba €ast’ uverov a poziciek 6 040 2 857

Sucastou dlhodobych dverovych zmldv je aj zavazok Skupiny dodrZiavat isté finan¢né ukazovatele.
Skupina k 31. decembru 2018 splhala vSetky finanéné ukazovatele definované v Uverovych zmluvach.

Dlhodobé uvery su uroené pohyblivou urokovou sadzbou 1M EURIBOR + trhova marza.

Kratkodobé Uvery su Urocené fixnou Urokovou sadzbou.

K 31. decembru 2018 Skupina disponovala Uverovymi ramcami vo vySke 18 000 tis. USD a 20 000 tis.
EUR, ktoré mdézu byt pouzité ako kratkodobé uvery, kontokorent, bankové zaruky a akreditivy. Tieto
uverové ramce boli k 31. decembru 2018 Cerpané formou zaruk (vid. poznamka 25).

15. Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky

(v tis. EUR) 31. december 2018 31. december 2017
Zavéazky z obchodného styku 26 792 14 129
Zavazky voli zamestnancom 3481 3574
Dan z pridanej hodnoty a ostatné dane a poplatky 173 141
Zavazky zo socialneho poistenia 536 469
Ostatné zavazky 16 637 8713
Spolu ostatné kratkodobé zavazky 20 827 12 897
Spolu zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky 47 619 27 026

Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky nie su urocené.

Zavazky voci spriaznenym stranam su uvedené v poznamke 24

Struktura zavazkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti je uvedena v nasleduijticej tabulke:

(v tis. EUR) 31. december 2018 31. december 2017
Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky do lehoty

splatnosti 47 619 26 827
Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky po lehote

splatnosti - 199
Spolu 47 619 27 026
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16. Zamestnanecké pozitky

Pohyb zaciato€nych a kone€nych zostatkov sti€asnej hodnoty zavazku z poskytovania zamestnaneckych

pozitkov:

(v tis. EUR) 2018 2017
Sucasna hodnota zavazkov k 1. januaru 17 456 13 145
Vyplacanie pozitkov pocas roka 1352 1069
Naklady na sluzby bezného roka 2380 -884
Zisky / (straty) poistnej matematiky vykazané v ostathom komplexnom vysledku -2 132 -8 762
Kurzové rozdiely 57 -2 498
Sucasna hodnota zavéazkov k 31. decembru 20 673 17 456

Hlavné pouzité poistno-matematické predpoklady:

2018 2017
Diskontna sadzba (% p.a.) 10,04% 9,75%
Rast miezd (%) 8,00% 8,00%

Predpoklady tykajuce sa buducej umrtnosti vychadzaju z publikovanych umrtnostnych tabuliek platnych na

Ukrajine.

Analyza citlivosti rezervy na zmenu vo vyznamnych predpokladoch je nasledovna:

e Pokles pouzitej diskontnej sadzby o 1 percentualny bod by zvysilo celkovy zavazok priblizne o 2 131

tis. EUR (2017: 1 824 tis. EUR).

e Narast oCakavaného rastu miezd o 1 percentualny bod by zvysilo celkovy zavazok priblizne o 1 050 tis.

EUR (2017: 1 215 tis. EUR).

17. Rezerva na rekultivaciu

Pohyb zaciatocnych a kone¢nych zostatkov hodnoty rezervy na rekultivaciu:

(v tis. EUR) 31. december 2018 31. december 2017
Zostatok k 1. januaru 13 345 11 339
Zvysenie rezervy 16 859 13 704
PouZitie rezervy -10 574 -9521
Uvolfiovanie uroku 1247 -153
Zmena pouzitych predpokladov -653 -
Kurzové rozdiely 76 -2 024
Kone¢ny zostatok k 31. decembru 20 300 13 345
Dlhodoba ¢éast’ rezervy na rekultivaciu 5710 3925
Kratkodoba ¢ast’ rezervy na rekultivaciu 14 590 9420

Rezerva predstavuje diskontovanu hodnotu predpokladanych buduicich nakladov spojenych s rekultivaciou bani

a §$téIni k danému suvahovému driu.

Hlavné pouzité predpoklady:

2018 2017
Diskontna sadzba (% p.a.) 19,24% 15,47%
Odhadované naklady rekultivacie na 1m?, EUR 14 10

Analyza citlivosti rezervy na rekultivaciu na zmenu vo vyznamnych predpokladoch je nasledovna:
e Narast odhadovanych nakladov na rekultivaciu o 1 percentualny bod by zvysilo rezervu na rekultivaciu

priblizne o 203 tis. EUR (2017: 51 tis. EUR).

e Pokles pouzitej diskontnej sadzby o 1 percentualny bod by zvysilo celkovld rezervu na rekultivaciu

priblizne o 128 tis. EUR (2017: 85 tis. EUR).

Poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej u¢tovnej zavierky.
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18. Vynosy a naklady na obstarané komodity za u¢elom d'alSieho predaja

Vynosy z predaja komodit zahffiaju:

(v tis. EUR) 2018 2017
Vynosy z predaja zeleznej rudy 159 825 157 633
Vynosy z predaja ocelovych vyrobkov 25904 14 640
Vynosy z predaja ostatnych komodit 40 416 24182
Vynosy z tazby Zeleznej rudy 54 643 64 699
Vynosy zo Zelezni¢nej nakladnej tarify 25308 24 513
Vynosy z prepravy a sluzieb 4 222 3376
Vynosy spolu 310 318 289 043

Naklady na obstarané komodity za u€elom dalSieho predaja zahffiaju:

(v tis. EUR) 2018 2017
Nakupené komodity 137 827 97 051
Ostatné naklady 615 338
Naklady na obstarané komodity za uc¢elom d'alSieho predaja spolu 138 442 97 389

19. Ostatné prevadzkové vynosy a ostatné prevadzkové naklady

Ostatné prevadzkové vynosy zahffiaju:

(v tis. EUR) 2018 2017
Vynosy z predaja majetku 113 1189
Poistné pinenie 21 8
Ostatné 1114 2778
Ostatné prevadzkové vynosy spolu 1248 3975

Ostatné prevadzkové naklady zahfiaju:

(v tis. EUR) 2018 2017
Spravne poplatky 6 924 7 495
Tvorba opravnej polozky k dlhodobym a kratkodobym pohladavkam -1 -
Naklady na poistenie 100 87
Manka a Skody 17 8
Ostatné 7 008 3099
Ostatné prevadzkové naklady spolu 14 048 10 689
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20. Osobné naklady

(v tis. EUR) 2018 2017
Mzdové naklady 33492 24 430
Naklady na socialne zabezpecenie 1551 3815
Zamestnanecké pozitky 524 509
Ostatné socialne naklady 51 54
Osobné naklady spolu 35 618 28 808

21. Spotreba a sluzby

(v tis. EUR) 2018 2017
Naklady zo zelezni€nej nakladne;j tarify 25308 24 593
Spotreba materialu a energii 14 146 12 555
Opravy a udrZiavanie 3589 1816
Najomné 700 791
Marketing 275 326
Naklady voci auditorskej spolo¢nosti 153 125
Naklady na reprezentaciu 80 74
Pravne sluzby 68 75
Cestovné naklady 180 189
Telekomunika¢né naklady 29 38
Ostatné sluzby 784 554
Spotreba a sluzby spolu 45 312 41 136

Naklady na poskytnuté auditorské sluzby:

(v tis. EUR) 2018 2017
Naklady na overenie uctovnej zavierky 105 102
Dariové poradenstvo 48 23
Spolu 153 125

22. Finanéné vynosy a finanéné naklady

(v tis. EUR) 2018 2017
Prijaté dividendy 16 90 526
Kurzové rozdiely; netto 1240 -
Vynosové uroky 1169 1019
Ostatné vynosy 21 976
Finanéné vynosy spolu 2 446 92 521
Kurzové rozdiely; netto - 3 067
Uvolfiovanie Uroku - rezerva na rekultivaciu 1246 753
Uvolfovanie uroku - zamestnanecké pozitky 1626 1648
Zaplatené droky 98 31
Ostatné naklady 605 1349
Finanéné naklady spolu 3575 6 848
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23. Dan z prijmov

Splatna a odlozena dan z prijmov

(v tis. EUR) 2018 2017
Splatna dari z prijmov 13 043 16 116
OdlozZena dan z prijmov -2 536 -1 596
Dan z prijmov vykazana vo vykaze ziskov a strat 10 507 14 520
Vznik a rozpustenie do¢asnych rozdielov z precenenia majetku 3354 -1 577
Dan z prijmov vykazana vo vykaze komplexného vysledku 3 354 -1 577
Odsuhlasenie efektivnej dafiovej sadzby

(v tis. EUR) 2018 2017
Zisk za obdobie 1023 485 152 772
Naklad dane z prijmov spolu 10 507 14 520
Zisk pred zdanenim danou z prijmov 1033 992 167 292
Dan z prijmov podfa domacej dafiovej sadzby Spolo¢nosti 21% 217 196 21% 35131
Dividendy a podiel na zisku v pridruzenom podniku -208 633 -19 010
Trvalé a iné rozdiely 1944 -1 601
Spolu vykazana dan z prijmov vo vykaze ziskov a strat 1% 10 507 9% 14 520

Odlozené daiové pohlPadavky a zavazky

Odlozené dane z prijmu sa pocitaju zo vSetkych do¢asnych rozdielov sivahovou metédou nasledovne:

Odlozené dariové pohladavky a zavazky mozno rozdelit’ takto:

Pohl'adavky Zavazky Netto

(v tis. EUR) 2018 2017 2018 2017 2018 2017
Dlhodoby hmotny majetok - - 10 491 7 660 -10 491 -7 660
Pohladavky z obchodného styku 66 221 - - 66 221
Zamestnanci (rezerva na odmeny a

socidlne zabezpecenie) 3827 3297 - - 3827 3297
Ostatné 4210 2 583 11 10 4199 2573
Zostatok k 31. decembru 8103 6101 10502 7 670 -2.399 -1 569
Odlozena dariova pohladavka (+) 136 174
OdloZeny dariovy zavazok (-) 2535 1743
Vykazana vo vykaze ziskov a strat (vynos)/naklad -2 536 -1 596
Vykéazana vo vykaze komplexného vysledku (vynos)/naklad 3354 -1577
Kurzové rozdiely pri prepocte na menu vykazovania 12 -603
Spolu (vynos)/naklad 830 -3776
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24. Transakcie so spriaznenymi stranami

Skupina uskutocnila nasledovné transakcie v roku koniacom sa 31. decembra 2018 a mala nasledujuce
zostatky so spriaznenymi stranami k 31. decembru 2018:

(v tis. EUR) Vynosy Naklady Pohladavky Zavézky
BUDAMAR LOGISTICS, a. s. - 35823 218 4403
FINITRADING, a.s. 134 005 - 4 846 -
MORAVIA STEEL a.s. 50 990 52 8 879 -
Ostatné spriaznené strany 3402 2 147 457 208
Spolu 188 397 38 022 14 400 4611

Skupina uskutocnila nasledovné transakcie a mala nasledujuce zostatky

31. decembru 2017 a v roku kon¢iacom sa 31. decembra 2017:

SO spriaznenymi stranami k

(v tis. EUR) Vynosy Naklady Pohladavky Zavézky
BUDAMAR LOGISTICS, a. s. 47 25 750 - 2379
FINITRADING, a.s. 161 103 - 4632 -
MORAVIA STEEL a.s. 20 039 6 2147 -
Ostatné spriaznené strany 2 260 938 259 23
Spolu 183 449 26 694 7038 2 402

VSetky nevyrovnané zostatky s tymito spriaznenymi osobami su ocenené

ceny. Ziadny z tychto zostatkov nie je zabezpedeny.

Poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej u¢tovnej zavierky.
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Organy Spolocnosti

Podfa vypisu z Obchodného registra Okresného sudu Bratislava |. k 31. decembru 2018 maju organy
Spolocnosti nasledovné zlozenie:

Predstavenstvo:

predseda predstavenstva Svetlana Téthova
¢len predstavenstva Ing. Peter Plany
Clen predstavenstva Hana Tamova
¢len predstavenstva Ing. Jozef Blasko

Dozorna rada:

predseda dozornej rady Emilia Tanczosova
¢len dozornej rady Alena Strempekova
¢len dozornej rady Hana Bobrovska

Kla€¢ovym E&lenom vedenia a ¢lenom predstavenstva a dozornej rady sa neposkytli Ziadne Uvery ani im
neboli poskytnuté preddavky.

Kla¢ovym Elenom vedenia a ¢lenom predstavenstva a dozornej rady neboli poskytnuté Ziadne zaruky.

25. Podmienené zavazky

Skupina je v ramci svojej beznej Cinnosti zapojena do niekolkych sudnych sporov. Vedenie skupiny je
presvedCené, Ze Ziaden z tychto sporov jednotlivo alebo suhrnne by mohol mat vyznamny nepriaznivy
vplyv na uctovnu zavierku.

Zaruky

Banka za Skupinu vydala k 31. decembru 2018 zaruky vo vySke 11 307 tis. EUR. Hodnota zaruk je
zapocitana do uverového ramca opisaného vysSie v poznamke 14.

Banka za Skupinu vydala k 31. decembru 2017 zaruky vo vyske 1 347 tis. EUR. Hodnota zaruk je
zapocitana do uverového ramca opisaného vysSie v poznamke 14.

Zalozné pravo

Na pohfadavky Skupiny bolo k 31. decembru 2018 zriadené zalozné pravo v prospech bank vo vyske
48 mil. EUR (2017: 31 mil. EUR).

Kapitalové zavazky

Skupina pokracuje v plane investi¢nej vystavby. Kapitalové zavazky spojené s obstaranim majetku
uréeného na tazbu predstavovali k 31. decembru 2018: 4 453 tis. EUR (k 31. decembru 2017: 997
tis. EUR).

Environmentalne zavazky

Skupina niekolko rokov ako sucast svojich Cinnosti prevadzkuje a podnika v tazobnom priemysle na
Ukrajine. Tieto aktivity svojou povahou mdzu mat negativny dopad na zivotné prostredie. Vymozitelnost
environmentalnych zavazkov je regulovana ukrajinskymi vladnymi autoritami.

V sulade s ukrajinskou legislativou je Skupina povinna zna$at zavazky z pripadnych 8kéd na Zivotnom
prostredi ako vysledok tazobnych aktivit, z tohto dévodu IAS 37 vyZaduje vykazanie rezervy spojenej
s tymto zavazkom.

Rezerva na rekultivaciu je blizSie popisana v poznamke 17.
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Darnové zavazky

Skupina realizuje vyznamnu c&ast svojich operacii na Uzemi Ukrajiny a preto vyznamne podlieha
Ukrajinskym dariovym uradom. Dariovy systém Ukrajiny je charakteristicky schémou viacerych dani, ktoré
podliehaju Castym legislativnym zmenam s moznostou retrospektivneho uplatnenia s rozdielnou
interpretaciou. Pripady rozdielnej interpretacie danovych schém medzi miestnym, regionalnym, narodnym
danovym uradom a Ministerstvom financii nie su vynimkou. Danové priznania su subjektom kontroly
viacerych autorit, ktoré maju zo zakona pravo uplatnit voci Skupine rézne pokuty, penale a uroky. Tieto
autority maju pravo skumat dariovy rok po dobu troch po sebe nasledujucich rokoch v Specifickych
pripadoch aj dlhSie obdobie.

Tieto skutoCnosti vytvaraju riziko z dafiovych zavazkov na Ukrajine vyznamnej$im v porovnani s krajinami,
kde je dafiovy systém viac rozvinuty. Manazment Skupiny je presved€eny, Zze pouzil adekvatne metody
uctovania dani na zaklade interpretacie platnej darnovej legislativy.

Manazment Skupiny je presvedceny, Ze je nepravdepodobné, Ze tieto rizika skoncia v neprospech Skupiny
a preto v tomto zmysle netvoril Ziadne rezervy na spory s danovym uradom.

26. Zasady a ciele riadenia finanéného rizika

Nasledovné finanéné rizika suvisia s ¢innostou Skupiny:

i) Kreditné riziko;

i) Riziko likvidity;

iii) Trhové riziko, ktoré zahfna:
« Urokové riziko;
* Menoveé riziko.

Riadenie rizik

Skupina je pri svojich operaciach vystavena réznym trhovym rizikdm, najma riziku zmien Urokovych
sadzieb a vymennych kurzov, ako ajriziku likvidity a kreditnému riziku. Pre minimalizovanie rizika
vyplyvajuceho zo zmien vymennych kurzov a urokovych sadzieb Skupina vstupuje do transakcii
s pozadovanymi parametrami na zabezpelenie jednotlivych transakcii a celkovych rizik pomocou
nastrojov dostupnych na trhu.

Transakcie, ktoré spifiaji podmienky pre zabezpe&ovacie operacie, sa nazyvaju zabezpedovacie
transakcie, zatial' €o transakcie uskuto€riované s umyslom zabezpecenia, ktoré vSak nesplfiaju podmienky
pre zabezpec€ovacie operacie, sa klasifikuju ako obchodné transakcie.

Kreditné riziko

Kreditné riziko je riziko finan¢nej straty Skupiny, ak odberatel alebo protistrana finanéného nastroja zlyha
pri plneni jej zmluvnych zavazkov. Kreditné riziko vznika v principe z odberatelskych pohladavok Skupiny
a investitnych CP. Vedenie Skupiny ma uverovu politiku a vystavenie kreditnému riziku sa priebezne
monitoruje. Kvantifikdcia tohto rizika je zalozend na vedomostiach o Zalobach alebo prebiehajucich
sudnych sporoch voci klientovi po€as uzatvarania zmluvy. Riziko je identifikované jednorazovo pri
uzatvarani zmlav s klientom a neskorsie pocas zuctovania platieb.

Kreditné limity su zabezpecené formou poistenia, bianko zmeniek, a zaloznych prav na finanény majetok.
Nominalna vySka takto zabezpelenych obchodnych a ostatnych pohladavok k 31. decembru 2018
predstavovala 20 041 tis. EUR (31. december 2017: 13 939 tis. EUR).

Dodato¢né aspekty eliminujuce kreditné riziko

Skupina predava svoje vyrobky a sluzby réznym odberatelom, z ktorych Ziadny, €i uz jednotlivo alebo
spolo¢ne, z hladiska objemu a solventnosti, nepredstavuje vyznamné riziko nesplatenia pohladavok.
Skupina ma vypracované také operativne postupy, ktoré zabezpecuju, aby sa vyrobky a sluzby predavali
zakaznikom s dobrou platobnou histériou. Predchadzajuce skusenosti ukazali, Ze uvedené prvky velmi
vhodne eliminuju kreditné riziko.
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Analyza pohladavok bez znehodnotenia:

. 31. december 31. december
(v tis. EUR) 2018 2017
V lehote splatnosti bez znehodnotenia 63 097 46 403

K 31. decembru 2018 a k 31. decembru 2017 Skupina mala pohladavky, ktoré boli po splatnosti, ale nie
znehodnotené v objeme 11 798 tis. EUR resp. 11 183 tis. EUR.

Riziko likvidity

Riziko likvidity je riziko, Zze Skupina nebude schopna plnit svoje finanéné zavazky v datume splatnosti.
Pristup Skupiny k riadeniu rizika likvidity je zabezpecit dostato¢nu likviditu na plnenie zavazkov v termine
splatnosti, za normalnych ako aj za kritickych podmienok, a to bez spésobenia neprijatelnych strat alebo
rizika poSkodenia reputacie Skupiny.

Prezieravé riadenie rizika likvidity predpoklada udrziavanie dostatoénej hotovosti a/alebo disponibilnych
zdrojov v podobe viazanych uverovych liniek. Vzhlfadom na dynamicku podstatu samotného podnikania je
finanéné riadenie Skupiny zamerané na flexibilné udrZiavanie dostatocného objemu komitovanych
uverovych zdrojov.

K 31. decembru 2018 Skupina mala uverové linky vo vySke 35 721 tis. EUR, z €oho bolo vy€erpanych
formou zaruk 11 307 tis. EUR.

31. december 2018 31. december 2017
Povolené Cerpana Ciastkak Povolené Cerpana Ciastka
(v tis. EUR) Cerpanie  Ciastka  dispozicii  Cerpanie Ciastka k dispozicii
Viazané uverové linky 35721 11 307 24 414 35 009 1347 33 662

Financéné zavazky k 31. decembru 2018

Splatnost finanénych zavazkov na zaklade zmluvnych nediskontovanych platieb je uvedena v nasledovnej
tabulke:

. Menej ako 1 Od1ldo?2 Od2do5 Viacako5
(v tis. EUR)
rok rokov rokov rokov Spolu
Uvery — istina 6 040 - - - 6 040
Zavazky z obchodného styku
a ostatné zavazky 47 619 - - - 47 619

Financéné zavazky k 31. decembru 2017

Splatnost finanénych zavazkov na zaklade zmluvnych nediskontovanych platieb je uvedena v nasledovnej
tabulke:

. Menej ako 1 Od 1do 2 Od2do5 Viacako5
(v tis. EUR)
rok rokov rokov rokov Spolu
Uvery — istina 2 857 - - - 2857
Zavazky z obchodného styku
a ostatné zavazky 27 026 - - - 27 026
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Trhové riziko
i) Urokové riziko

Urokové riziko je riziko, Ze redlna hodnota budtcich pefiaznych tokov finanénych nastrojov bude kolisat
kvoli zmenam v trhovych urokovych mierach. Vystavenie sa riziku vznika najma kvéli zmenam v trhovych
urokovych mierach, ktoré sa tykaju najmd zavazkov Skupiny vyplyvajucich z dlhodobych uverov
S pohyblivymi urokovymi mierami.

Nasledujuca tabulka zobrazuje analyzu citlivosti na zmenu urokovej sadzby o 50 bazickych bodov nahor
alebo nadol, pri predpoklade ostatnych premennych zachovanych bez zmeny. Obsahuje o€akavany vplyv
na zisk pred zdanenim za obdobie 12 mesiacov po suvahovom dni. Neo€akava sa Ziaden vplyv na vlastné
imanie.

(v tis. EUR) 31. december 2018 31. december 2017
EURIBORILIBOR (+0.5%) 30 2
EURIBOR/LIBOR (-0.5%) -30 -

ii) Kurzové riziko

Kurzové riziko je riziko, ze realna hodnota buducich penaznych tokov finanénych nastrojov bude kolisat
kvoli zmenam v kurzoch zahrani¢nych mien.

Skupina je vystavena vplyvu kurzového rizika na trzby a nakupy denominované v inej ako vo funkénej
mene Skupiny, predovSetkym v USD a UAH.

Na znizenie vplyvu kurzového rizika na aktiva, pasiva a oGakavané toky pefiaznych prostriedkov v cudzej
mene sa pouziva prirodzeny hedging.

Analyza citlivosti
Nasledujuca tabulka zobrazuje citlivost zisku pred darou a vlastného imania Skupiny na primerand moznu

zmenu v kurze USD a UAH s tym, Ze ostatné premenné zostavaju nemenné. Riziko zmeny v kurzoch
ostatnych mien nie je pre Skupinu vyznamné.

(v tis. EUR) Zmena v kurze cudzej Zisk prc’ad
meny zdanenim

31. december 2018

uUsbD +10% +4 137

UAH +10% -285

31. december 2017

usD +10% +3 080

UAH +10% +3 073

Riadenie kapitalu

Zakladnym cielom Skupiny pri riadeni kapitalu je zabezpecit, ze Skupina ma pozitivne Uverové hodnotenie
a zdravu Struktaru kapitalu tak, aby podporovala ¢&innost Skupiny a maximalizovala hodnotu pre
akcionarov.

Skupina monitoruje kapital pouzitim ukazovatela zadlZenia, ktory predstavuje pomer Ccistého dlhu

a vlastného imania. Skupina zahffia do €istého dlhu uroCené pdziCky a uvery, obchodné ainé zavazky
znizené o peniaze a pefazné prostriedky.

Poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej u¢tovnej zavierky. 42



MINERFIN, a.s.

POZNAMKY KU KONSOLIDOVANEJ UCTOVNEJ ZAVIERKE
za rok koncéiaci 31. decembra 2018
(v tis. EUR)

Ekonomicka situacia na Ukrajine

Politicka a ekonomicka situacia na Ukrajine sa vyrazne zhorSila od rozhodnutia viddy nepodpisat
Asociaénl dohodu a Dohodu o zdruZenom volhom obchode s Eurépskou Uniou na konci novembra 2013.
Politické a socialne nepokoje v kombinacii s rasticim regionalnym napéatim prehibili prebiehajucu
hospodérsku krizu, ¢o malo za nasledok zvySenie deficitu Statneho rozpoc¢tu a vy€erpanie devizovych
rezerv Narodnej banky Ukrajiny a nasledne dalSie znizenie ratingu Statneho dlhu.

V marci 2014 doslo k réznym udalostiam na Kryme, ktoré viedli k pristupeniu Krymskej republiky k Ruskej
federacii, ktora ale nebola uznana Ukrajinou ani medzinarodnym spolo¢enstvom. Tato udalost viedla k
vyraznému zhorSeniu vztahov medzi Ukrajinou a Ruskou federaciou. Po nestabilite, ktord nastala na
Kryme, sa regionalne napatie rozSirilo do vychodnych oblasti Ukrajiny, predovSetkym Donecka a
Luganska.

Ku dnu schvalenia tejto konsolidovanej uctovnej zavierky nestabilita v tomto regione pokraCovala. Ako
vysledok tychto rozporov ukrajinské urady nie su v su€asnej dobe schopné plne presadzovat ukrajinské
zakony na tomto uzemi.

Koneény dopad a vplyvy politickej a hospodarskej krizy je tazké predvidat, ale m6ézu mat zavazné
dosledky na ukrajinsku ekonomiku.

Zatial ¢o vedenie Skupiny je presvedcené, ze prijima vhodné opatrenia na podporu udrzatelnosti
podnikania za su€asnych okolnosti, pokraCovanie si¢asného nestabilného podnikatelského prostredia by
mohlo mat negativny vplyv na vysledky Skupiny a finanénu situaciu, ktord nie je v sucasnosti mozné
stanovit.

Tieto finan€né vykazy odrazaju aktualne posudenie vplyvu ukrajinského podnikatelského prostredia na
operacie a finanénu situaciu Skupiny. Buduce podnikatelské prostredie sa moéze |iSit od hodnotenia
vedenia.

27. Udalosti po sivahovom dni

Po 31. decembri 2018 nenastali Ziadne udalosti, ktoré by si vyZadovali upravy alebo zverejnenie v
konsolidovanej uc¢tovnej zavierke.
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Sprava nezavislého auditora
Akcionarom, dozornej rade a predstavenstvu spolo¢nosti MINERFIN, a.s.:

Sprava z auditu konsolidovanej ic¢tovnej zavierky
Nézor

Uskutoénili sme audit konsolidovanej uétovnej zavierky spolo¢nosti MINERFIN, a.s. a jej dcérskych
spolognosti (,skupina“), ktora obsahuje konsolidovany vykaz o finan¢nej situacii k 31. decembru 2018,
konsolidovany vykaz komplexného vysledku, konsolidovany vykaz zmien vlastného imania,
konsolidovany vykaz pefiaznych tokov za rok konéiaci sa k uvedenému datumu, a poznamky, ktoré
obsahuju sthrn vyznamnych uétovnych zasad a G¢tovnych metod.

Podla nasho nazoru, priloZzena konsolidovana uctovna zavierka poskytuje pravdivy averny obraz
konsolidovanej finanénej situacie skupiny k 31. decembru 2018, konsolidovaného vysledku jej
hospodarenia a konsolidovanych peiaznych tokov za rok konciaci sa k uvedenému datumu podfa
Medzinarodnych $tandardov finanéného vykaznictva v zneni prijatom Eurépskou tniou (,IFRS EU").

Zaklad pre nazor

Audit sme vykonali podla medzinarodnych auditorskych $tandardov (International Standards on
Auditing, ,ISAs"). Naga zodpovednost podla tychto Standardov je uvedena v odseku Zodpovednost
auditora za audit konsolidovanej tétovnej zavierky. Od skupiny sme nezavisli podla ustanoveni zakona
¢&. 423/2015 o $tatutarnom audite a o zmene a doplneni zakona €. 431/2002 Z. z. o Uctovnictve v zneni
neskorsich predpisov (dalej len ,zakon o $tatutarnom audite") tykajucich sa etiky, vratane Etického
kodexu auditora, relevantnych pre nas audit konsolidovanej tuctovnej zavierky a splinili sme aj ostatne
poziadavky tychto ustanoveni tykajucich sa etiky. Sme presvedcéeni, Ze auditorské dokazy, ktoré sme
ziskali, poskytuju dostato¢ny a vhodny zaklad pre nas auditorsky nazor.

Zodpovednost' $tatutdrneho organu a oséb poverenych spravovanim za konsolidovant tctovni
zavierku

Statutarny organ je zodpovedny za zostavenie tejto konsolidovanej Uctovnej zavierky tak, aby
poskytovala pravdivy a verny obraz podla IFRS EU a za tie interné kontroly, ktoré povaZuje za potrebné
na zostavenie konsolidovanej uétovnej zavierky, ktora neobsahuje vyznamné nespravnosti, ¢i uz v
désledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani konsolidovanej uétovnej zavierky je Statutarny organ zodpovedny za zhodnotenie
schopnosti skupiny nepretrzite pokracovat vo svojej ¢innosti, za opisanie skutocnosti tykajdcich sa
nepretrzitého pokracovania v &innosti, ak je to potrebné, a za pouzitie predpokladu nepretrzitého
pokragovania v ¢innosti v uctovnictve, ibaze by mala v umysle skupina zlikvidovat alebo ukonCit' jej
¢&innost, alebo by nemala inu realistickii moznost' nez tak urobit.

Osoby poverené spravovanim su zodpovedné za dohlad nad procesom finan¢ného vykaznictva
Skupiny.

Zodpovednost auditora za audit konsolidovanej tictovnej zavierky

Nasou zodpovednostou je ziskat primerané uistenie, ¢i konsolidovana Gctovna zavierka ako celok
neobsahuje vyznamné nespravnosti, ¢i uz v désledku podvodu alebo chyby, a vydat' spravu auditora,

Spolocnost zo skupiny Ernst & Young Global Limited
Ernst & Young Slovakia, spol. s r.o., ICO: 35 840 463, zapisana v Obchodnom registri Okresného stidu Bratislava |, oddiel: Sro, viozka ¢islo: 27004/B a v zozname auditorov
vedenom Slovenskou komorou auditorov pod €. 257
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vratane nazoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupiia, ale nie je zarukou toho, Ze audit
vykonany podra ISAs vzdy odhali vyznamné nespravnosti, ak také existuju. Nespravnosti mézu vzniknut
v dosledku podvodu alebo chyby aza vyznamné sa povazuju vtedy, ak by sa dalo odévodnene
odakavat, ze jednotlivo alebo v stihrne by mohli ovplyvnit ekonomické rozhodnutia pouzivatelov,
uskutoénené na zaklade tejto konsolidovanej tc¢tovnej zavierky.

V ramci auditu uskutoéneného podla ISAs, pocas celého auditu uplatiiujeme odborny Usudok
a zachovavame profesionalny skepticizmus. Okrem toho:

o Identifikujeme a posudzujeme rizika vyznamnej nespravnosti konsolidovanej Gictovnej zavierky,
& uz v doésledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutoriujeme auditorské postupy
reagujice na tieto rizika a ziskavame auditorské dokazy, ktoré su dostato¢né a vhodné na
poskytnutie zakladu pre na$ nazor. Riziko neodhalenia vyznamnej nespravnosti v dosledku
podvodu je vy$sie ako toto riziko v désledku chyby, pretoze podvod moéze zahfiat tajnd dohodu,
fal3ovanie, imyselné vynechanie, nepravdivé vyhlasenie alebo obidenie internej kontroly.

e Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnat
auditorské postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za uc¢elom vyjadrenia nazoru na
efektivnost' internych kontrol skupiny.

e Hodnotime vhodnost pouzitych tG¢tovnych zasad a uctovnych metéd a primeranost uctovnych
odhadov a uvedenie s nimi stvisiacich informacii, uskuto¢nené statutarnym organom.

e Robime zaver otom, & Statutarny organ vhodne v Uctovnictve pouziva predpoklad
nepretrzitého pokracovania v ¢innosti a na zaklade ziskanych auditorskych dokazov zaver
o tom, &i existuje vyznamna neistota v stvislosti s udalostami alebo okolnostami, ktoré by mohli
vyznamne spochybnit schopnost' skupiny nepretrzite pokracovat' v ¢innosti. Ak dospejeme
k zaveru, ze vyznamna neistota existuje, sme povinni upozornit' v nasej sprave auditora na
stvisiace informacie uvedené v konsolidovanej tctovnej zavierke alebo, ak su tieto informacie
nedostatoéné, modifikovat nas nazor. Nase zavery vychadzaju z auditorskych dokazov
ziskanych do datumu vydania nasej spravy auditora. Budlce udalosti alebo okolnosti v§ak
mozu sposobit, Ze skupina prestane pokracovat' v nepretrZitej Cinnosti.

e Hodnotime celkovu prezentaciu, struktiru a obsah konsolidovanej Uctovnej zavierky vratane
informacii v nej uvedenych, ako aj to, ¢i konsolidovana uctovna zavierka zachytava
uskutoénené transakcie a udalosti sposobom, ktory vedie k ich vernému zobrazeniu.

e Ziskavame dostatoéné a vhodné auditorské dokazy, tykajuce sa finanénych informacii
o spoloénostiach v ramci skupiny alebo ich podnikatelskych ¢innostiach, potrebné na vyjadrenie
nazoru na konsolidovanu uétovnt zavierku. Zodpovedame za riadenie, dohlad a vykonavanie
auditu skupiny a zostavame vyhradne zodpovedni za nas auditorsky nazor.

S osobami  poverenymi spravovanim komunikujeme okrem iného o planovanom rozsahu
a harmonograme auditu a o vyznamnych zisteniach auditu, vratane véetkych vyznamnych nedostatkov
internej kontroly, ktoré po¢as nasho auditu zistime.

Osobam poverenym spravovanim tiez poskytujeme vyhlasenie o tom, Ze sme splnili prislusné
poziadavky tykajuce sa nezavislosti akomunikujeme s nimi o vSetkych vztahoch ainych
skutoénostiach, pri ktorych sa mozno opodstatnene domnievat, Ze maju vplyv na nasu nezavislost, ako
aj o pripadnych suvisiacich ochrannych opatreniach.

Sprava k d'alsim poZiadavkam zakonov a inych pravnych predpisov

Sprava k informéaciam, ktoré sa uvadzaju v konsolidovanej vyrocnej sprave

Statutarny organ je zodpovedny za informacie uvedené v konsolidovanej vyro¢nej sprave, zostavenej
podla poziadaviek zakona ¢. 431/2002 Z.z. o Uctovnictve v zneni neskorsich predpisov (dalej len ,zakon
o uétovnictve”). Nas vyssie uvedeny nazor na konsolidovant uctovnu zavierku sa nevztahuje na iné
informacie v konsolidovanej vyroénej sprave.
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V suvislosti s auditom konsolidovanej Gétovnej zavierky je nasou zodpovednostou oboznamenie sa s
informaciami uvedenymi v konsolidovanej vyroénej sprave a posudenie, ¢i tieto informacie nie su vo
vyznamnom nesulade s auditovanou konsolidovanou Gétovnou zavierkou alebo nasimi poznatkami,
ktoré sme ziskali po¢as auditu konsolidovanej u¢tovnej zavierky, alebo sa inak zdaju byt vyznamne
nespravne.

Posudili sme, &i konsolidovana vyroéna sprava Skupiny obsahuje informacie, ktorych uvedenie vyzaduje
zakon o Uctovnictve.

Na zaklade prac vykonanych pocas auditu konsolidovanej u¢tovnej zavierky, podla nasho nazoru:

- informacie uvedené v konsolidovanej vyro¢nej sprave zostavenej za rok 2018 su v sulade s
konsolidovanou uctovnou zavierkou za dany rok,

- konsolidovana vyroéna sprava obsahuje informacie podla zakona o uctovnictve.

Okrem toho, na zaklade nasich poznatkov o uc¢tovnej jednotke a situacii v nej, ktoré sme ziskali pocas
auditu konsolidovanej uétovnej zavierky, sme povinni uviest, ¢i sme zistili vyznamné nespravnosti v
konsolidovanej vyro¢nej sprave, ktori sme obdrzali pred datumom vydania tejto spravy auditora. V tejto
suvislosti neexistuju zistenia, ktoré by sme mali uviest'.

20. decembra 2019
Bratislava, Slovenska republika

Ernst & Young Slovakia, spol. s r.o.
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ng. Dalimil Draganovsky, Statutarny auditor
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